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Abstract 
Water is the most important natural resource for mankind’s survival and it’s a resource that 
must be protected for current and coming generations. Legal instruments have been used to 
assure preservation of these resources and one of these instruments is the water framework 
directive 2000/60/EG which is deployed to secure water resources inside the European Union. 
Sweden is working actively to reach the directives environmental goals and to obtain environ-
mental quality standards, but in the same time be able to deliver renewable energy through 
hydroelectric power sources. To be able to reach said goals, a new law has been enacted in 
January 1, 2019 which regulates modern environmental conditions to produce hydroelectric 
power. This entails a big adaptation for producers of hydroelectric power because the new mod-
ern environmental conditions demand that environmental measures must be considered to pro-
duce electricity. Swedish hydroelectricity is characterized with conflict of interest between the 
interests of energy and the environment. To adhere to the interests, the Swedish parliament has 
announced the Energy agreement which should result that renewable energy further can be 
produced and in the same time follow environmental measures to adhere to the interest of pro-
tecting the environment. Through effective collaboration between authorities and concerned 
actors within the hydroelectric industry, the modern environmental conditions should be ap-
plied to follow EU regulations and to make sure that all involved parties’ interests are consid-
ered. This will result that Sweden can secure the preservation of water as a resource and in the 
same time be able to produce hydroelectricity and adhere to modern environmental require-
ments.  
  



Sammanfattning 
Vatten är den viktigaste naturresursen för människans överlevnad och resursen måste bevaras 
för nuvarande och kommande generationer. Rättsliga verktyg har använts för att säkerställa ett 
bevarande av vattenresurser och ett sådant rättsligt verktyg är ramvattendirketivet 2000/60/EG 
som ska säkra vattenresurserna inom den Europeiska unionen. Sverige arbetar aktivt för att nå 
direktivets miljömål och för att uppnå miljökvalitetsnormer, samtidigt ska landet kunna leverera 
förnybar energi av produktion från vattenkraftsel. För att kunna verkställa ovan nämnda har en 
ny lagstiftning trätt i kraft 1 januari 2019 som reglerar moderna miljövillkor för produktion av 
vattenkraftsel. Detta innebär en stor omställning för verksamhetsutövare av vattenkraft ef-
tersom de moderna miljövillkoren ställer krav på att miljöåtgärder ska vidtas för att få bedriva 
verksamheten. Den svenska vattenkraften präglas av intressekonflikter mellan energinyttan och 
miljönyttan. För att tillgodose intressena har riksdagen utfärdat Energiöverenskommelsen som 
ska resultera i att förnybar energi från produktionen av vattenkraftsel kan säkerställas samtidigt 
som miljöåtgärder vidtas för att efterleva intresset för att skydda miljön. Genom ett effektivt 
samarbete mellan ansvariga myndigheter och berörda aktörer inom vattenkraftsbranschen ska 
de moderna miljövillkoren tillämpas på ett sådant sätt att EU-lagstiftningen följs och att hän-
synstagande utförs utifrån olika intressen. Det ska resultera i att Sverige kan säkerställa beva-
randet av vattenresurser samtidigt som energinyttan och miljönyttan efterlevs. 
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1. Inledning 
Varje årtionde präglas genom sina unika inslag av mänsklig aktivitet och dess konsekvenser, 
såsom första världskriget under 1910-talet, andra världskriget under 1930- och 40-talet och 
månlandningen på 1960-talet. 2010-talet präglas av klimatförändringar som är det avlägsna, 
likväl nära och verkliga hotet om en försämrad livsmiljö för människan. Klimatförändringarna 
är vår tids största hot och innehåller flera olika faror, såsom bristen på rent dricksvatten och 
andra vattenresurser som människan nyttjar. Vattenresurser är den viktigaste naturresursen och 
måste skyddas för att säkerställa människans möjlighet att klara klimatkrisen och vid en kli-
matomställning kunna nyttja resursen.1 Vatten är grundläggande för allt liv på jorden och såle-
des måste åtgärder vidtas för att jordens vattenresurser ska finnas kvar för nuvarande och kom-
mande generationer. Att klimatförändringar måste bromsas och förhindras är en uppfattning 
som delas av Förenta Nationerna2, Europeiska Unionen (hädanefter; EU) och den politiska 
makten i Sverige. Makten att lindra konsekvenserna av klimatförändringarna ligger inte i ve-
tenskapens händer, utan hos den politiska församlingen, som styr länders utveckling. För att 
förebygga skador på människans hälsa och miljö har flertalet rättsakter antagits på internationell 
och nationell nivå. En metod för att säkerställa att just vattenresursen bevaras är att reglera dess 
förvaltning, inklusive när den får användas och när den inte får användas för olika ändamål, 
såsom produktion av vattenkraftsel. Genom nationell lagstiftning och internationella rättsakter 
kan förvaltningen av vattenresurserna ske på ett sätt som säkerställer att människan kan kon-
trollera tillgången till resursen för sin fördel vid en klimatomställning.3 
 
EU-samarbetet består av 27 länder4 och sträcker sig över hela den europeiska kontinenten, vil-
ken rymmer flertalet vattenresurser med olika kvaliteter. För att skydda unionens gemensamma 
vattenresurser antogs lagstiftning som ska tillämpas av alla medlemsstater, nämligen ramvat-
tendirektivet (hädanefter; RVD). RVD trädde ikraft år 2000 med det huvudsakliga målet att 
skydda och stärka EU:s gemensamma vattenresurser. Direktivets utgångspunkt är att vatten är 
en resurs av hög prioritet, och därför måste unionen medlemmar tillsammans arbeta för att be-
vara den resursen till kommande generationer. Genom RVD fastställs det rättsliga skyddet för 
unionens vattenresurser med syftet att yt- och grundvatten ska uppnå god vattenstatus och vat-
tenkvalitet innan år 2015, alternativt senast år 2021.5 Direktivet fastslår medlemsstaternas skyl-
dighet att genomföra direktivet och uppnå dess miljömål.6 Det visade sig dock vara svårare för 
medlemsstaterna att skydda unionens floder, sjöar och framförallt dricksvatten än vad EU:s 
institutioner till en början antog. Sverige, som är utgångspunkten för arbetet, lyckades inte leva 
upp till förväntningarna och har tvingats tänka om när det gäller genomförande av RVD för att 
istället försöka nå direktivets miljömål år 2021.7 Konsekvenserna av Sveriges misslyckande är 
en rad utredningar, politiska diskussioner och intressekonflikter, som år 2019 resulterade i ny 
lagstiftning i ett försök att efterleva EU-rätten och samtidigt beakta det nationella intresset av 
produktion av vattenkraftsel. Den nya lagstiftningen ska såldes tillämpas som ett miljörättsligt 
verktyg för att tillgodose flera olika intressen och samhällsfunktioner.8 

 
1 Ramvattendirektivet 200/60/EG, (1). 
2 I de 17 globala målen för hållbar utveckling återfinns mål nummer 6 som anger rent vatten och sanitet för alla. 
Målet är av högsta prioritet att uppnå eftersom vatten är en grundförutsättning för liv, hälsa, livsmedelsproduktion, 
energiproduktion och demokrati. FN bedömer att en brist på vatten ger upphov till väpnade konflikter och att 
mänskliga rättigheter inte efterlevs av stater. 
3 FN-resolutionen från 2010 slår fast att tillgång till rent vatten och sanitär utrustning är en mänsklig rättighet. Det 
EU-rättsliga skyddet återfinns i ramvattendirektivet 200/60/EG. 
4 Europeiska Unionen, medlemsländer. 
5 Ramvattendirektivet 200/60/EG, (1) & (25). 
6 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 4. 
7 Havs- och vattenmyndigheten, Ramdirektivet för vatten - utgångspunkt för svensk vattenförvaltning. 
8 Moderna miljövillkoren återfinns i MB 11. 27–28 § §. 
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Det senaste årtiondet har klimathotet uppmärksammats allt mer, och i Sverige har hotet bemötts 
av politiska beslut för att motverka konsekvenserna av detta. För att fånga upp en av väljarnas 
kärnfrågor – att rädda klimatet – skedde en dialog och samverkan kring att förbättra vattenmil-
jön och vattenkraften i Sverige år 2012.9 Den politiska makten, i samråd med berörda myndig-
heter och intresseorganisationer, beslutade att förnybar energi ska vara den största energikällan 
i landet och att den förnybara energin ska fortsätta att byggas ut genom att effektivisera befint-
liga vattenkraftverk.10 Det innebär att fler politiska beslut ska fattas för att främja förnybar 
energi och dess samhällsfunktion ett större erkännande. Dialog och samverkan fortsatte till år 
2016 och resulterade i en politisk rapport som poängterade behovet av en nationell prioritering 
för att effektivisera produktionen av förnybar energi, rapporten framhäver även att en ökning 
av vattenkraftsbaserad elproduktion bör påbörjas eftersom det är en förnybar energikälla som 
är effektiv i förhållande till den mängd som produceras. Havs- och vattenmyndigheten arbetade 
2013–2017 tillsammans med Energimyndigheten för att ta fram en nationell plan (NAP) för att 
verkställa politiska beslut om framtida elförsörjning från vattenkraft.11 Därefter beslutade rege-
ringen att de två myndigheterna tillsammans med Svenska kraftnät ska ta fram en metod som 
beskriver vattenkraftens reglerförmåga12 och reglerbidrag13. Vid samma tidpunkt påbörjade 
Havs- och vattenmyndigheten fyra pilotprojekt för att ta fram konkreta förslag på miljöåtgärder 
för att landets vattenkraftverk och reglerdammar ska drivas på ett sådant sätt att det är förenligt 
med RVD.14 
 
De tre myndigheterna startade år 2016 en gemensam förstastudie för en NAP, vilket resulterade 
i propositionen Vattenmiljö och vattenkraft, vars innehåll i sin tur låg till grund för ett förslag 
till en NAP med ett helhetsperspektiv. Arbetet resulterade i att Havs- och vattenmyndigheten, 
Energimyndigheten och Svenska kraftnät år 2018 fick uppdraget av regeringen att ta fram ett 
förslag till en NAP för att förse vattenverksamhetsutövare för vattenkraft med moderna miljö-
villkor och genomföra RVD. Det nu bearbetade förslaget om en NAP med ett helhetsperspektiv 
ska alltså utifrån regeringens direktiv resultera i en bättre vattenmiljö och ökad produktion av 
vattenkraftsel.15 
 
Propositionen Vattenmiljö och vattenkraft blev svensk lagstiftning år 2019 vilket ledde till att i 
Miljöbalkens (hädanefter: MB) fick nya bestämmelser om moderna miljövillkor. Proposition-
ens huvudbestämmelse, de moderna miljövillkoren, infördes i MB 11 kap. som reglerar att alla 
vattenverksamheter för produktion av vattenkraftsel måste inneha giltiga tillstånd som är före-
nade med MB:s bestämmelser. Det har lett till att alla verksamheter med äldre tillstånd måste 
omprövas eller prövas hos Mark-och miljödomstolen (MMD) inom en 20 årsperiod.16 Den nya 
lagstiftningen syftar till att alla vattenverksamheter och vattenanläggningar som används för att 
producera vattenkraftsel ska besitta tillstånd som utfärdats i enlighet med MB:s bestämmelser. 
Lagstiftningen ska även förhålla sig till RVD för att på bästa möjliga sätt skydda människans 
hälsa och miljö. Den nationella lagstiftningen ska ta hänsyn till såväl EU-rätten som nationella 
intressen av energi- och miljönytta.17 

 
9 Förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 6. 
10 Ramöverenskommelse mellan Socialdemokraterna, Moderaterna, Miljöpartiet de gröna, Centerpartiet och Krist-
demokraterna, s. 3. 
11 Ibid., s. 6 ff. 
12 Maximalt reglerbidrag. 
13 Dvs. hur ett kraftverk bidragit till att öka eller minska effektbidraget beroende på variationen i efterfrågan på el 
och på variationen i elproduktionen från andra källor i elsystemet. 
14 Förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 7. 
15 Ibid., s. 7 
16 Förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 4 ff. 
17 Se Energiöverenskommelsen från 2016. 
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1.1. Syfte och problemformulering 
Syftet med den här uppsatsen är att fastställa vad kraven på moderna miljövillkor innebär för 
Sveriges möjligheter att genomföra RVD korrekt och vad detta i sin tur innebär för svensk 
energiförsörjning. 
 
Följande konkreta frågeställningar vägleder uppsatsen: 

• Hur förhåller sig de moderna miljövillkoren till ramvattendirektivet? 
• Hur ska de nya reglerna verkställas och vilka konsekvenser får detta för produktionen 

av vattenkraftsel? 
• Hur påverkas verksamhetsutövarens skyldighet att vidta miljöåtgärder av de moderna 

miljövillkoren? 
 
1.2. Utgångspunkter och avgränsningar 
Arbetets utgångspunkt är förhållandet mellan Sverige och EU där Sveriges nationella lagstift-
ning är det rättsliga subjekt som uppsatsen behandlar. Utgångspunkten är vad som är gällande 
rätt just nu och kommande beslut på området tas inte med i arbetet. För att förhålla sig till 
arbetets frågeställningar, givna tidsram och röda tråd har skribenten beslutat om nödvändiga 
avgränsningar. I arbetet utreds inte rättsliga förutsättningar för eventuella konflikter mellan be-
varandemål i Natura 2000-områden och vattenkraft eller hur kulturmiljöfrågor som berörs av 
den nationella planen generellt bör beaktas. I arbetet berörs heller inte frågan ifall vattenverk-
samhet bör regleras som miljöfarlig verksamhet till följd av de ekologiska konsekvenserna som 
uppstår av främst anläggningars etablering och följande utsläpp i omgivningen. Arbetet ska inte 
utmynna i spekulationer om det slutliga beslutet om NAP:s form och innehåll, likaväl tar arbetet 
inte upp frågor gällande processrätt eller andra problemfrågeställningar som rör MMD:s till-
ståndsprövningar. Inom uppsatsen område finns flertalet berörda aktörer, såsom intresseorga-
nisationer och myndigheter, där endast ett fåtal av de som skribenten anser vara mest relevanta 
har valts ut för att sedan återfinnas i uppsatsen för att fånga upp flera perspektiv på frågeställ-
ningarna. 
 
1.3. Metod och material 
Miljörätt är, till skillnad från traditionella rättsvetenskapliga områden, tvärvetenskapligt vilket 
innebär per definition att andra relevanta samhälls- och naturvetenskapliga områden måste iakt-
tas för att förstå det rättsliga problemet, eftersom miljörättens huvudsakliga mål är att skydda 
människans hälsa och den fysiska miljön från ett eller flera hot. Rättsområdet etablerades vid 
1970-talet och sedan dess utvecklats kraftigt till följd av ökad kunskap om människans påver-
kan på miljön. Den nationella miljörättens viktigaste funktioner är att främja hållbar utveckling 
och reglera nyttjandet av naturresurser. Den svenska miljörätten är starkt påverkad av EU-rät-
ten, internationella konventioner och erkända miljörättsliga principer, såsom försiktighetsprin-
cipen och principen om att förorenaren betalar. Det rättsliga skyddet för nyttjandet av naturre-
surser och främjandet för hållbar utveckling går hand i hand inom miljörätten.18 
 
I den här uppsatsen används rättsdogmatisk metod för att fastställa gällande rätt utifrån de an-
givna frågeställningarna. Uppsatsen behandlar hur nationell miljörätt förhåller sig till EU-rätten 
vilket utmynnar i att även EU-rättslig metod tillämpas tillsammans med den rättsdogmatiska 

 
18 Michanek, Zetterberg, Den svenska miljörätten, s. 29 ff. 
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metoden.19 Rättsdogmatiken är den rättsvetenskapliga metoden som är vanligast och mest re-
spekterad i forskarstudier, jämfört med andra rättsvetenskapliga metoder såsom rättssociologi 
eller naturrätt. De valda metoderna innebär att de aktuella rättskällorna studeras och analyseras 
för att fastställa gällande rätt inom det valda området utifrån relevanta rättskällor som förklarar 
vad den gällande rätten är och hur den ska tolkas i sitt sammanhang.20 
 
Det rättsliga materialet i arbetet utgår ifrån Ramvattendirektivet 2000/60/EG och Miljöbalken. 
Utöver de två huvudkällorna används arbetet Vattenmiljö och vattenkraft för att kunna besvara 
uppsatsens syfte, vilket i sig kan ses som en huvudkälla eftersom förarbetets innehåll numera 
återfinns i MB. Arbetet har även utgått ifrån material som återfinns i förslag till nationell plan 
för omprövning av vattenkraft för den källan behandlar arbetets frågeställningar. Två betydel-
sefulla rättspraxis inom vattenrätten har använts, Weser-domen och Schwarze Sulm-domen, för 
att uppmärksamma läsaren och reda ut de rättsliga förpliktelser Sverige har åtagit sig till följd 
av medlemskap i EU. Rättsfallens innehåll är ur ett miljörättsligt perspektiv avsevärt intressant 
eftersom det rättsliga skyddet för miljön betonas av EU-domstolen och rättsliga skyldigheter 
markeras. För att öka uppsatsens hänsynstagande till olika intressen har material samlats in från 
intresseorganisationen Energiföretagen21 och statliga myndigheter med specifika uppdrag 
såsom Havs- och vattenmyndigheten och Naturvårdsverket. Information och material från in-
tresseorganisationer med miljöperspektiv har även använts i arbetet, såsom Älvräddarna. Likaså 
har doktrin inom vattenrätt och miljörätt samlats in och genom ett urval har det mest relevanta 
materialet används i uppsatsen. Den mest relevanta doktrin, och även vägledare, har varit Jo-
hanna Söderasps doktorsavhandling Law in Integrated and Adaptive Governance of Freshwater 
A Study of the Swedish Implementation of the EU Water Framework Directive som på ett rätts-
vetenskapligt och pedagogiskt sätt beskriver Sveriges genomförande av RVD.   

 
19 Den EU- rättsliga metoden består av en rättsordning på två nivåer, dels den gemensamma europeiska nivån och 
dels medlemsstaternas nationella nivå. Följden blir om den EU-rättsliga metoden ska klassificeras som en del av 
folkrätten eller av den nationella rätten. 
20 Korling, & Zamboni, Juridisk metodlära, s. 21 ff. 
21 Energiföretagen är en svensk branschorganisation med cirka 400 medlemsföretag inom såväl privata och kom-
munala bolag som producerar, distribuerar, säljer och lagar energi. 
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2. Den svenska vattenkraften 
Vattenkraft är en förnybar energikälla som uppfyller flera samhällsnyttiga funktioner och mo-
derna bekvämligheter för människan. Samhällsnyttig funktion är till exempel att el produceras 
och lyser upp hem och gator samt möjliggör för industriell produktion. En modern bekvämlig-
het är att människan inte måste slita lika hårt för att få tillgång till elektriciteten. Tillgången till 
elektricitet är något som flertalet individer och verksamheter tar för givet i ett modernt samhälle 
som Sverige är och många kan inte föreställa sig ett liv utan den lyx som elektricitet faktiskt 
innebär. Till följd av moderna värderingar om en miljömedveten livsstil, medvetenheten om 
klimatförändringar och klimathotet samt omväxlingen till grön energi har efterfrågan på förny-
bar energi ökat, och för att möta efterfrågan måste vattenkraftverken i Sverige byggas ut. Att 
kunna säkerställa elförsörjning från förnybar energikälla till alla som vill konsumera den är en 
framtida utmaning som måste hanteras nu. För regleringen av den svenska vattenkraften är ut-
maningen att hitta en balans mellan energinyttan och miljönyttan vid producerandet av vatten-
kraftsel. Vid ett utbyggande av den svenska vattenkraften ska det arbetet utföras på ett miljö-
vänligt och hållbart sätt genom att nuvarande och kommande vattenkraftverk ska om- och till-
ståndsprövas mot bakgrund av MB:s bestämmelser.22 
 
2.1. Bakgrund 
Rinnande vatten innebär energi och vattenkraften har hjälpt människan i flera tusen år att nyttja 
ekosystemtjänster. Mänskligt arbete har ersatts av vattenkraft som har drivit kvarnar, smedjor 
och sågverk med mera. I slutet av 1800-talet lärde sig människan att nyttja vattenkraften på ett 
sådant sätt att el kunde produceras och användas till industrin och för den moderna människans 
nyttjande. Sedan vattenkraftverken introducerades i Sverige har energikällan varit en central 
utgångspunkt i landets elsystem och kraftverkens lokalisering och fallhöjd har varit mycket 
viktigt för uppbyggandet av det svenska stamnätet i Sverige. Faktum är att vattenkraftverken 
som förnybar energikälla har påverkat och utvecklat elmarknaden tekniskt, ekonomiskt och 
politiskt.23 Vattenkraft har flertalet nyckelroller i samhället ur flera olika perspektiv; utifrån 
elberedskapsperspektivet är vattenkraftverk en säker och bärande energikälla med förklaringen 
att vattenkraft kan ersätta andra energikällor vid eventuellt bortfall av dem och det faktum att 
det är en förnybar energikälla.24 Ur ett miljöperspektiv är vattenkraftverken viktig för att säker-
ställa hållbar elproduktion och elförsörjning. Vattenkraftverk är en förnybar energikälla som i 
jämförelse med andra typer av elproduktion, såsom kärnkraftverk, har små utsläpp av växthus-
gaser och förorenande ämnen – och som i förhållande till vindkraftverk producerar mer energi. 
Enligt ansvariga myndigheter verkar det inte finnas någon exakt siffra på hur många vatten-
kraftverk det finns i landet. Från landets länsstyrelser finns statistik på att antalet skulle vara 
cirka 1 800 medan Havs- och vattenmyndigheten hävdar att det är närmare 2 000 vattenkraft-
verk det handlar om. Enligt det nationella damm-registret som SMHI ansvarar över finns 11 000 
damm-objekt registrerade varav 1 500 är eller ursprungligen har varit vattenkraftverk. Antalet 
vattenkraftverk, regleringsdammar och övriga dammar som inte har giltigt tillstånd enligt MB:s 
bestämmelser har kartlagts och bevaras vara upp till 3 800.25 Statistik om vattenkraftverk i lan-
det visar att det typiska vattenkraftverket är småskaligt, och att endast 208 vattenkraftverk står 
för den större delen av energikällans samlade elproduktion.26 
 

 
22 Se Energiöverenskommelsen från 2016. 
23 Prop. 2017/18:243 s. 62. 
24 Ibid., s. 64. 
25 Prop. 1997/98:45 s. 177. 
26 SOU 2013:69, Ny tid ny prövning – förslag till ändrade vattenrättsliga regler, s. 328 f. 
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2.1.2. Vattenkraftens positiva och negativa effekter 
Vattenkraftverkens positiva sidor, framförallt som förnybar energikälla brottas med att verk-
samhetens anläggning, vattenmagasin och dammar påverkar närliggande miljö och sötvatten-
ekosystem i stor omfattning. Anläggningens damm är den delen av vattenverksamheten som 
orsakar de största negativa miljöpåverkningarna eftersom den lokala biotopen påverkas negativt 
i stor omfattning. Dammen ger upphov till att bland annat vattendragssträckor torrläggs och 
vattenmängden varierar beroende på mängden vatten som släpps ut, vilket innebär att vatten på 
vissa platser försvinner periodvis eller för alltid. Det är land- och vattenlevande djur och växters 
livsmiljöer som påverkas av människans närvaro i miljön, och ekosystemens grundläggande 
kvalifikationer, rinnande vatten, förändras drastiskt. Vattenkraftsanläggningarna innebär frag-
mentering och negativ påverkan på den biologiska mångfalden både uppströms och nedströms 
uppstår.27 
 
Flertalet intresseorganisationer som arbetar för att stärka och skydda biologisk mångfald och 
vattenmiljöer anser att verksamhetsutövarna bör ta ett större ansvar för att minska den negativa 
påverkan på både människors hälsa och miljö. 28 Här uppstår intressekonflikter om vattenverk-
samhetens nytta i förhållande till de skador som uppstår på miljön. Kan den här typen av för-
nybar energikälla anses vara hållbar när den i stort sett utplånar den biologiska mångfalden som 
finns runt omkring anläggningen? Samhällsnyttan som vattenkraftverken skapar i form av håll-
bar elektricitet, kan uppfattas som mer fördelaktig än de ekologiska konsekvenserna som verk-
samheten ger upphov till i det enskilda ekosystemet. Å andra sidan finns det intressen som talar 
för att onödiga dammar bör nermonteras och att andra energikällor ska utvecklas för att efter-
träda vattenkraften, och därigenom bevara biologisk mångfald, unika naturmiljöer och rinnande 
vatten.29 
 
2.1.1 Intressekonflikter  
Vattenkraft är i Sverige ett omdebatterat ämne.30 När storskaliga vattenkraftverk började bygg-
gas under 1900-talets början var det en symbol för att Sverige skulle bli ett modernt land med 
en stark industri. Elektriciteten från kraftverken skulle både försörja den utbyggda järnvägen, 
skapa möjligheter för industrietableringar och ta Sverige ur fattigdom. Tre storskaliga vatten-
kraftverk byggdes med monumental stil på 1910-talet i Olidan, Porjus och Älvkarleby som 
skulle visa det svenska folket att energikällan var kraftfull och vägen till en bättre framtid.31 
Vid den här tidpunkten uppfattades vattenkraftverkens anläggningar och produktionsmängd 
som något positivt och var nästintill en nationell stolthet. Uppfattningar om att anläggningarna 
skulle kunna medföra negativa konsekvenser för närliggande ekosystem var ytterst få och fick 
inget utrymme i samhällsdebatten. De första invändningarna mot vattenkraftverken kom på 
1940-talet när det statliga bolaget Vattenfall AB ville bygga ut Nämforsen i Ångermanland.  
Forsen var känd för sin storslagna kraft, enastående natur och hällristningar. Etableringen av 
kraftverket hotade nu kulturminnen och en opinion bildades för att skydda hällristningarna som 
var upp till 1400 stycken.32 Arbetet för att skydda kulturminnet blev lyckat och anläggningen 
lokaliserades uppström och med det var hällristningarna skyddade för kraftverkets påverkan. 
Opinionen ville bevara kulturminnen och Sveriges historia ur ett nationalistiskt perspektiv, 

 
27Ibid., s. 64. 
28 Älvräddarna, Naturskyddsföreningen & WWF är erkända miljö- och intresseorganisationer som vill bevara och 
stärka vattenresurser för växt- och djurlivet & människans hälsa och miljö. 
29 Älvräddarna, om vattenkraften. 
30 Debatten har funnits sedan 1950-talet och är en stor politisk fråga där i synnerhet miljöperspektivet och energi-
nyttan ställs emot varandra. 
31 Vattenfall, Pionjärverken. 
32 Sedan dess har cirka 2 600 hällristningar hittats och Nämforsen är en av Nordeuropas största hällristningsplatser. 
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alltså hade ännu inte miljöskyddsperspektivet eller det lokala intresset att bevara bygden slagit 
igenom.33 
 
Det var först när naturskyddslagen trädde i kraft 1952 som vattenkraften börjades ifrågasättas 
ur ett miljöskyddsperspektiv. Till följd av den nya lagstiftningen väcktes intresset för natur-
skydd och flera ideella organisationer, såsom Naturskyddsföreningen, bildades. Flera intresse-
organisationer för naturskydd gick sedan samman och krävde att vissa sjöar och vattendrag 
skulle skyddas från exploatering för att bevara ekosystem, landskapsbild och biologisk mång-
fald. Genom överlämnandet av en bevarandeförteckning till regeringen  från de ideella organi-
sationerna ifrågasattes vattenkraften offentligt för första gången och en allmän opinion var ett 
faktum. Bevarandeförteckningen arbetades fram genom naturvårdsdelegationen för att skydda 
älvarna från kraftverkens negativa miljöpåverkan. Opinionen som naturvårdsdelegationen 
väckte resulterade i en överenskommelse 1961 mellan naturvårdsdelegationen och Vattenfall 
AB om vilka älvar som skulle bevaras och inte byggas ut med vattenkraft. Överenskommelsen 
blev känd under namnet freden i Sarek. Konflikten mellan de två intressena: att skydda naturen 
och att exploatera vattenresurser, vaknade till liv igen när Vattenfall AB ville bygga ut Vinde-
lälven i Västerbotten. Konflikten märktes av i hela samhället och de två sidornas kämpade hårt 
för att vinna gehör för sin sak. Intressekonflikten växte och till slut fattade dåvarande regering 
med Olof Palme som statsminister beslut om att vissa älvar ska skyddas mot utbyggnad av 
vattenkraft. Vindelälven, Kalixälven, Torneälven och Piteälven skyddas numera genom att de 
är nationalälvar och därmed fredade från utbyggnad.34 Miljöskyddsperspektivet blev ett verk-
ligt och starkt samhällsintresse i Sverige som har stärkts i modern tid bland annat till följd av 
ett ökat informationsinflöde och kunskap om miljön och klimatförändringar. 
 
Efter utpekandet av nationalälvarna har kritiken mot vattenkraften bestått och verksamhetsutö-
varnas rättsliga ansvar, och skyldighet, att vidta miljöåtgärder har ifrågasatts. Fram till att reg-
lerna om moderna miljövillkor trädde i kraft den 1 januari 2019 har verksamhetsutövare av 
äldre vattenverksamheter och vattenanläggningar för produktion av vattenkraftsel inte fallit un-
der regelverket som anger att miljöåtgärder ska vidtas eftersom vattendomarna innan införandet 
av MB har stark rättskraft. Det har resulterat i varierande skyddsåtgärder i enlighet med dåtidens 
miljörättsliga perspektiv i de enskilda domarna. Införandet av moderna miljövillkor är ett steg 
mot att tillgodose intresset av att producera vattenkraftsel och samtidigt vidta skyddsåtgärder 
för miljön. Den nya regleringen ska leda till en balans mellan energi- och miljönyttan genom 
att ta hänsyn till bägge intressena och det ska anses vara tillräcklig utifrån flera perspektiv i 
syfte att förhindra framtida intressekonflikter inom området.35 
  

 
33 Vattenfall, Tidig miljövård – hällristningar sparas. 
34 Vattenfall, Vattenkraften ifrågasätts. 
35 Prop. 2017/18:243, s. 110 ff. 
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3. Vattenverksamhet 
Vattenverksamhet regleras i MB 11 kap. och omfattar verksamheter och åtgärder enligt definit-
ionen i 3 §: 

 
Med vattenverksamhet avses i detta kapitel 

1. Uppförande, ändring, lagring eller utrivning av en anläggning i ett vattenområde, 
2. Fyllning eller pålning i ett vattenområde, 

3. Bortledande av vatten från ett vattenområde, 
4. Grävning, sprängning eller rensning i ett vattenområde, 

5. En annan åtgärd i ett vattenområde som syftar till att ändra vattnets djup eller läge, 
6. Bortledande av grundvatten eller utförande av en anläggning för detta, 

7. Tillförsel av vatten för att öka grundvattenmängden eller utförandet av en anläggning 
eller en annan åtgärd för detta, eller 

8. Markavvattning. 
 
Vattenresursen är den viktigaste naturresursen för människans överlevnad och den ska förvaltas 
väl för att säkerställa tillgång idag och för kommande generationer. Vattenresurserna i landet 
ska vara av god kvalitet och ge goda livsvillkor för djur-och växtliv samt skapa förutsättningar 
för fungerande ekosystem med grundläggande ekosystemtjänster såsom rent dricksvatten och 
tillgång till förnybar energiförsörjning.36 Genom att reglera nyttjandet av naturresursen kan vat-
ten förvaltas och nyttjas på ett hållbart sätt. Vatten är en stor tillgång och har ett stort värde och 
därför måste naturresursen skyddas genom lagstiftning, vilket både EU och den svenska poli-
tiska församlingen har konstaterat.37  Den svenska miljörätten strävar efter en rättsutveckling 
och är i hög grad konsekvensanalytisk och ser till problem utifrån ett ekologiskt perspektiv med 
hållbar utveckling i fokus.38Vattenföretag och i synnerhet vattenkraftverk har stor inverkan på 
miljön vilket propositionen Miljöbalk uppmärksammar.39 Vattenresurser är starkt påverkade av 
människans fysiska inskränkning i form av vattenverksamheter och andra åtgärder som innebär 
att grundläggande god ekologisk status för vattnet inte kan säkerställas. Den fysiska påverkan 
av vattenresurser och vattenmiljöer består av bland annat dikning, fördämning och vattenkraft-
verk. Vattenverksamheter och åtgärder i vatten utgör dock ofta anläggningar som är viktiga för 
landets livsmedels- och elförsörjning, vilket betyder att ingreppen ofta är rättfärdigade.40  
 
3.1. Reglering av vattenverksamhet 
Flertalet vattenverksamheter och vattenanläggningar är uppförda och bedrivs med tillstånd som 
meddelats med stöd av äldre lagstiftning. Dessa verksamheter är därför inte nödvändigtvis för-
enliga med MB:s moderna miljömål och syfte att främja hållbar utveckling.41 Det har lett till 
att politiska beslut har fattats om att införa moderna miljövillkor för vattenkraftverk i syfte att 
säkerställa att tillstånd för vattenverksamheter och vattenanläggningar är förenliga med MB:s 
bestämmelser. Att vattenverksamhet är reglerad och att den regleringen vidareutvecklas i takt 
med samhällsutvecklingen är viktigt ur ett miljöintresse eftersom den nuvarande regleringen 
syftar till skydd av naturvård och skydd mot miljöförstöringar.42 Att vatten som vår viktigaste 

 
36 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 1, ställningstagande återfinns även i prop. 2017/18:243, s.175. 
37 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 1 & Prop. 1997/98:45 s. 365. 
38 Westerlund, S, Världsbilder, rättsvetenskap, juridik och hållbar utveckling, s. 323. 
39 Prop. 1997/98:45 s. 365. 
40 Prop. 2017/18:243 s. 62. 
41 Ibid., s. 65. 
42 Miljöbalk (1998:808) portalparagraf 1 kap. 1 §., lagstiftningen ska verka för att fastställa miljöpolitiska mål ska 
säkerställas. 
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resurs regleras är viktigt även ur ett demokratiskt perspektiv för att alla individer ska få tillgång 
till resursen, och framförallt sötvatten.43 
 
Vattenverksamhet för produktion av vattenkraftsel definieras i MB 11 kap. 6 §. Här anges att 
produktionen av vattenkraftsel innebär vattenreglering, vattenbortledning, vattenöverledning 
eller annan påverkan på vattnets flöde. Bestämmelsen omfattar två typer av vattenverksamhet; 
den första är verksamhet som är avsedd och aktivt producerar el från vattenkraftverk oberoende 
av verksamhetens ursprungliga syfte, och den andra är de verksamheter och anläggningar som 
var avsedda att producera el när de lokaliserades.44 Av MB 11 kap. 9 § framgår att det som 
huvudregel krävs tillstånd för att bedriva vattenverksamhet. I tillståndet anges verksamhetens 
befogenheter för att utöva sin näring och tillståndet kan återkallas om näringen inte följer  kra-
ven. De villkor som fastställs i tillståndet är de regler som faktiskt kontrollerar verksamheten 
och som skyddar människors hälsa och miljö från negativa konsekvenser. Det rör sig exempel-
vis om krav i relation till miljökvalitetsnormer (MKN)45 och hur miljöfarliga ämnen ska be-
handlas. Ur ett miljörättsligt perspektiv är den preventiva utgångspunkten viktig bland annat 
för att skydda biologisk mångfald och förhindra att naturmiljön påverkas negativt av vatten-
verksamheter och vattenanläggningar.46 Tillståndet ska bidra till att nå god ytvattenstatus47 och 
att vattnets kvalitet inte äventyras. 
 
Verksamhetsutövaren har vidare ett underhållsansvar för verksamheten när den väl är i drift 
vilket framgår av MB 11 kap. 17 §. Eftersom vattenverksamheter medför olika konsekvenser 
finns intresse av att säkerställa att verksamheten bedrivs säkert och inte äventyrar några risker 
eller rättigheter. Beroende på verksamhetens och anläggningens art och omfattning varierar 
kraven på underhåll och skötsel av den ansvarige, såsom löpande reparationer och säkerhets-
kontroller. Dock har lagstiftaren poängterat att störst krav ska ställas på att dammarna är säkra. 
Bestämmelsen är viktig ur säkerhetssynpunkt. Enligt bestämmelsens första stycke är det ägaren 
av anläggningen som är ansvarig för att allmänna eller enskilda intressen inte skadas genom 
ändringar i vattenförhållandena, vilket gäller oavsett om tillstånd meddelats eller inte. Ett ex-
empel på ett allmänt intresse är tillgången till fiske och friluftsliv, och ett enskilt intresse är att 
en individs äganderätt inte drabbas negativt av anläggningen genom att exempelvis vattennivå-
erna förändras avsevärt. Angående underhållsansvaret för själva dammanläggningen har den 
underhållsansvarige aktören ett strikt ansvar vilket framgår av MB 11 kap. 18 § 1 st.. Eftersom 
aktören står för kostnaden för de skador som kan uppstå ökar sannolikheten att anläggningen 
sköts på ett säkert sätt och att negativa skador på närliggande miljö undviks och såldes är lag-
stiftningen preventiv.48 Ytterligare krav för att bedriva vattenverksamhet följer av de allmänna 
hänsynsreglerna i MB 2 kap. som ska tillämpas i tillståndsprövningen. Försiktighetsmått ska 
alltid vidtas och innefattar bland annat skyddsåtgärder och begränsningar för den enskilda verk-
samheten eller åtgärden. Verksamheter som kan äventyra MKN, vattenkvalitet eller kvantitet 
ska som huvudregel inte tillåtas (MB 2 kap. 7 § 2 st.). En viktig aspekt av prövningen är för-
siktighetsprincipen som återfinns i MB 2 kap. 3 § 2 st., och som är en av de viktigaste miljö-
rättsliga principerna.  
 

 
43 Europeiska miljöbyrån, Vattenförbrukningen i Europa – stora utmaningar sett till både mängd och kvalitet. 
44 Prop. 2017/18:243 s. 198. 
45 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 2 (35) ”En miljökvalitetsnorm är koncentrationen av ett visst förore-
nande ämne eller en viss grupp av förorenade ämnen i vatten, sediment eller biota, som, för att skydda människors 
hälsa och miljö, inte bör överskridas”. 
46 Se försiktighetsprincipen avsnitt 3.1.1. 
47 Den status som uppnås av en ytvattenförekomst när båda dess ekologiska status och dess kemiska status åt-
minstone är ”god”, RVD artikel 2 (18). 
48 Prop 1997/98:45, del 2, s. 139 f. 
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3.1.1. Försiktighetsprincipen 
Försiktighetsprincipen är en erkänd miljörättslig princip som idag återfinns i flertalet rättsakter 
på internationell såväl som nationell nivå, och som påträffas inom flera rättsområden. Principen 
innebär att åtgärder kan vidtas redan vid en antagen risk. Försiktighetsprincipen fick sitt globala 
genomslag genom Riodeklarationen artikel 15 som, med utgångspunkt i den latinska frasen in 
dubio pro natura, fastslår att naturen ska gå före vid osäkerhet.49 
 
Inom EU-rätten är principen ett starkt miljörättsligt instrument av förebyggande karaktär som i 
praktiken fått ett brett genomslag till följd av praxis.50 Artikel 191 i föredraget om europeiska 
unionens funktionssätt (FEUF) fastställer att unionens miljöpolitik ska bidra till att föreskrivna 
miljömål ska uppnås och för att de målen ska vara genomförbara ska försiktighetsprincipen 
tillämpas. För att principen ska kunna uppfylla sitt syfte ska Europaparlamentet och Europarå-
det i den ordinarie lagstiftningen fatta beslut på ett sådant sätt att skyldighet uppstår för med-
lemsstaterna att faktiskt tillämpa principen för att på ett brett sätt täcka flera områden. Det åter-
speglas i RVD där det uttryckligen framgår att försiktighetsprincipen ska ligga till grund för 
unionens gemensamma miljöpolitik för att bevara, skydda och förbättra unionens vattenresur-
ser.51 Vid fastställandet av negativa effekter av elproduktion från vattenkraft ska försiktighets-
principen beaktas med en vetenskaplig bedömning av risker som kan uppstå för exempelvis ett 
ekosystem vid uppförandet av en vattenanläggning. Direktivets syfte är formulerat på ett sådant 
sätt att försiktighetsprincipen är det rättsliga verktyget som måste tillämpas för att fullgöra di-
rektivets huvudsakliga syfte – det vill säga, att skydda unionens gemensamma vattenresurser.52 
 
Försiktighetsprincipen återfinns i den svenska lagstiftningen i MB 2 kap. 3 § 2 st. och är den 
starka versionen53 av principen, vilket betyder att även om det föreligger osäkerhet kring en 
verksamhets miljöpåverkan är verksamhetsutövare ändå skyldig att vidta åtgärder för att skydda 
människans hälsa och miljö. Skyldigheten innebär dock att verksamhetsutövaren endast behö-
ver vidta någon form av preventiv åtgärd, som alltså inte behöver vara den bästa åtgärden för 
att skydda människors hälsa och miljö. En stark försiktighetsprincip betyder att vid vetenskap-
lig osäkerhet måste verksamhetsutövaren vidta en åtgärd och det uppstår alltså en skyldighet; 
och med denna skyldighet kommer ett ansvar för att inte försämra vattenresursernas ekologiska 
potential.54 Regeln i MB 2 kap. 3 § 2 st. innebär att verksamhetsutövaren ska vidta åtgärder i 
förebyggande syfte för att skydda miljön, och att tillsynsmyndigheten kan göra ett ingripande 
när det finns en risk för skada eller olägenheter på människans hälsa och miljö.55 Att försiktig-
hetsprincipen tillämpas inom den svenska miljörätten är positivt både ur ett perspektiv som vill 
skydda miljön och utifrån verksamhetsutövarens perspektiv. Detta eftersom tillämpandet av 
principen, ur verksamhetsutövarens perspektiv, förebygger risken för skador som vattenverk-
samheten och vattenanläggningen kan drabbas av och förebygger såldes reparativa kostnader. 
Skador påverkar inte bara näringens ekonomi utan även branschens rykte såväl som folkligt 
och politiskt stöd, och med det tankesättet vill verksamhetsutövaren tillämpa principen.  

 
49 Ambrus, M. (2012) The Precautionary Principle and a Fair Allocation of the Burden of Proof in International 
Environmental Law s. 259. 
50 Meddelande från kommissionen om försiktighetsprincipen /*KOM/00/0001*/. 
51 Ramvattendirektivet 200/60/EG, (11), utgångspunkten för användandet av principen ska ske på det sättet som 
anges i artikel 174 i FEUF. Försiktighetsprincipen ska tillämpas tillsammans med på principen att förebyggande 
åtgärder bör vidtas, att miljöförstöring företrädesvis bör hejdas vid källan och att förorenaren ska betala.  
52 Ramvattendirektivet 200/60/EG, (11) & (44). 
53 Det finns även en svag versionen av försiktighetsprincipen. 
54 Sandin, Per, Dimensions of the Precautionary Principle, I: Human and Ecological Risk Assessment: An Inter-
national Journal, s. 890. 
55 Mahmoudi, Rubenson, ”Miljörättens grunder, svenska och europeiska regler i ett internationellt perspektiv”, 
s. 74. 
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4. Ramvattendirektivet  
För att förstå vad de moderna miljövillkoren innebär krävs förståelse för RVD. De moderna 
miljövillkoren ska förhålla sig rättsligt till RVD vilket innebär att RVD är den rättsliga ramen 
för hur de moderna miljövillkoren har utformats och hur villkoren ska tillämpas av ansvariga 
myndigheter och verksamhetsutövare.56  
 
4.1. Bakgrund 
Det EU-rättsliga skyddet för miljön har ökat till följd av bättre kunskap, bland annat om miljö-
förstöring, klimatförändringar och ekosystemtjänster. RVD beskriver vatten som ett arv som 
nuvarande generation måste skydda och förvalta för kommande generationer. Direktivet till-
kom mot bakgrund av EU:s beslut om ett gemensamt förvaltningssystem för sötvattenresurser 
inom unionen. RVD antogs år 2000, med stöd av artikel 192 i FEUF, i syfte att skapa en enhetlig 
vattenlagstiftning inom unionen samt en vattenförvaltning som baseras på dess egna naturliga 
flöden utifrån vattnets avrinningsområden. Direktivet framhåller även att sötvattenresurser ska 
förvaltas på ett adaptivt och integrerat sätt. Direktivet ställer krav på att medlemsstaterna ska 
förvalta sina sötvattenresurser på ett sådant sätt att resurserna inte försämras. Målet med direk-
tivet är att uppnå en god ekologisk och kemisk status för ytvatten samt en god kvantitativ och 
kemisk status för grundvatten vilket ska ske med åtgärdsprogram och fastställandet av MKN 
som verktyg. Genom att fastställa MKN för sötvattenresurser kan åtgärder vidtas enligt åtgärds-
programmet för att skydda sötvattenresurser.57 Ramvattendirektivet är ett miljörättsligt instru-
ment av den nya styrningsformen58, det innebär att direktivet endast är en ram för målsättningen 
och att medlemsstaterna själva fattar inhemska beslut om hur arbetet för att uppnå målen ska 
genomföras.59 Detta resulterar i att ett stort ansvar vilar på beslutsfattare i vardera medlemsstat 
för verkställandet av direktivets mål, som (med facit i handen) ofta är svåra att uppfylla. Direk-
tiv, som är sekundärrätt, innehåller typiskt en svag målsättning med långsiktiga miljömål som 
appliceras på ett stort geografiskt område – vilket redan där problematiserar direktivets genom-
förande för medlemsstaterna eftersom direktivet inte innehåller några tydliga vägledningar.60 
 
4.2. Ramvattendirektivets genomförande i Sverige 
Resultatet av medlemskapet i EU har blivit att Sverige måste förhålla sig till EU-lagstiftningen 
och numera61 arbeta hårdare för att genomföra RVD korrekt och nå de angivna miljömålen. När 
direktivet tillkom och skulle implementeras i den svenska lagstiftningen väcktes uppmärksam-
het om direktivets nya förvaltningssystem för sötvattenresurser där besluten fattas utifrån det 
kallade multi-level governance-systemet, alltså att beslut fattas på en lägre nivå i hierarkin i 
syfte att tillvarata den lokala kunskapen om vattendrag, avrinningsområden och sötvattenresur-
ser. De svenska myndigheterna arbetade utifrån förvaltningsmetoden, dock uppstod svårigheter 
att fastställa vilka arbetsuppgifter som faktisk skulle utföras av ansvarig myndighet. För att 
uppfylla EU:s krav infördes en ny myndighet; Havs- och vattenmyndigheten och fem utvalda 
länsstyrelser62 fick uppdraget att agera regionala vattenmyndigheter. Distrikten som varje vat-
tenmyndighet tillhör ansvarar över sitt områdes vattenförvaltning och arbetar för att nå direkti-
vets miljömål. Varje distrikts ansvarsområde ska utgå ifrån de lokala ekologiska förutsättning-

 
56 Prop. 2017/18:243 s. 141. 
57 Söderasp, Johanna, Law in Integrated and Adaptive Governance of Freshwater A Study of the Swedish Imple-
mentation of the EU Water Framework Directive, s. 135 ff. 
58 Ökning av policyprocesser i EU med ökat antal aktörer inblandade. 
59 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 4.1. 
60 Ibid., artikel 1 & 4. 
61 Se Europeiska kommissionen, överträdelse nr 200//2239. 
62 Se 2 kap. 1 § Vattenförvaltningsförordning (2004:660). 
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arna (som kan förändras med tiden) för sötvattenresurser. Genomförandet drivs i förvaltnings-
cykler om sex år. Två cykler har redan avslutats (2009 och 2015), och den tredje cykeln avslutas 
år 2021.63 
 
En ”cykel” börjar med att vattenresurser i distriktet kartläggs utifrån pågående övervakning och 
den insamlade informationen används sedan för att myndigheten ska kunna bedöma och klas-
sificera resursernas tillstånd och påverkan, fastställa MKN, samt bestämma vilka åtgärder som 
ska vidtas för att nå god vattenkvalitet.64 Av direktivets givna riktlinjer tillåts justeringar till 
följd av ny teknik, kunskap och ekologiska värden för att utföra arbetet enligt giltig förvalt-
ningsplan. Det nämnda tillvägagångsättet för att nå direktivets mål är även beroende av den 
aktuella vattenstatusen, angivna miljömål, åtgärdsprogram och förvaltningsplaner.65 Förvalt-
ningssystemet utgår från att förvaltningsplaner upprättas för arbetets genomförande, och att 
dessa planer ska bistå med funktionella arbetssätt – exempelvis att beskriva vattnets status och 
vilka åtgärder som ska vidtas i området – för att inte överstiga MKN. Planerna ska även verka 
för samarbete med andra aktörer för att på bästa möjliga sätt uppnå god vattenstatus.66 
 
Det har fastställts att Sverige inte har lyckats genomföra RVD enligt EU:s instruktioner och 
därför har EU-kommissionen drivit ett överträdelseärende67 mot landet. Ärendet grundar sig på 
att den nationella lagstiftningen huvudsakligen inte har reglerat verksamheter på ett sådant sätt 
att direktivets icke-försämringskravet efterlevts och att verksamheter inte strävar efter att uppnå 
en god vattenstatus och vattenkvalitet. Försämringsförbudet återfinns i direktivets artikel 1 och 
syftar till att hindra ytterligare försämringar samt skydda och förbättra vattenstatusen. I över-
trädelseärendet framhäver kommissionen att den svenska lagstiftningen inte i alla tänkbara si-
tuationer är utformad på ett sådant sätt att det kan säkerställas att försämringar inte kan uppstå 
eller åtminstone att god vattenstatus inte äventyras. Kritik riktas även mot att den nationella 
lagstiftningen inte tydligt visar att RVD:s bindande verkningar framgår vid prövning av tillåt-
lighet och därför anser kommissionen att Sverige inte har införlivat direktivet korrekt.68 Till 
följd av EU-domstolens avgörande i den så kallade Weser-domen69 har medlemsstaten en skyl-
dighet att inte meddela tillstånd till en verksamhet som riskerar att försämra vattenförekomstens 
status eller äventyra chanserna att uppnå god vattenstatus. Undantag kan medges inom ramen 
för artikel 4.7 i RVD.70 Kommissionen framhåller att den nationella lagstiftningen ska vara 
utformad på ett sådant sätt att den säkerställer att MKN är bindande för myndigheter när till-
stånd till verksamheter som kan påverka vattenstatusen prövas. Det framgår även att undan-
tagsmöjligheter och godkännande av projekt måste prövas tillsammans för att en helhetsbild av 
möjliga konsekvenser för genomförande av direktivet ska kunna belysas.71 
 
RVD har inte implementerats på ett sådant sätt i Sverige att det kan genomföras inom den an-
givna tidsramen eller att MKN kan uppfyllas utifrån Sveriges nuvarande arbetssätt med åtgärds-
program för MKN. Genomförandet av direktivet har fått kritik både från EU:s institutioner och 
från sakkunniga inom det svenska rättssystemet som fokuserade på framförallt miljörätt och 

 
63 Havs- och vattenmyndigheten, Ramdirektivet för vatten - utgångspunkt för svensk vattenförvaltning. 
64  Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 5 & bilaga II. 
65 Söderasp, J., Law in Integrated and Adaptive Governance of Freshwater A Study of the Swedish Implementation 
of the EU Water Framework Directive, s. 21 ff. 
66  Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 13. 
67 Se kommissionens överträdelseärende nr 2007/2239. 
68 Prop. 2017/18:243 s. 141 f. 
69 Se avsnitt 4.3.1. 
70 Prop. 2017/18:243 s. 141 f. 
71 Europeiska kommissionen, överträdelse nr 200//2239, s. 6 ff. 



 13 

vattenrätt. En del av kritiken är att regeringen har valt att aktivt försöka ändra direktivets mil-
jömål genom implementeringen och samtidigt sänka de fastställda kraven från EU, istället för 
att arbeta mot direktivets faktiska syfte att varje medlemsstat ska öka de rättsliga, tekniska och 
ekonomiska möjligheterna för att nå MKN.72 Direktivet ska tillämpas på ett sådant sätt att med-
lemsstaterna i sitt arbete med att implementera direktivet bör (läs ska) uppnå åtminstone god 
vattenstatus genom att fastställa och vidta nödvändiga åtgärder som att integrera åtgärdspro-
gram. Det är problematiskt att Sverige har misskött sig i frågan eftersom det äventyrar en sådan 
viktig resurs som sötvatten. Samtidigt har landets skattebetalare fått notan för ineffektiva poli-
tiska beslut om själva genomförandet inte har resulterat i något faktiskt genomförande av di-
rektivet.73 
 
4.2.1. Ramvattendirektivets miljömål 
I RVD artikel 4 återfinns miljömålen som medlemsstaterna ska uppnå, dels genom tillstånds-
prövning dels genom fastställandet av MKN, för att vattenförvaltningen inom unionen ska re-
sultera i följande: 

• God ekologisk status för ytvattenförekomster  
• Främja en långsiktig hållbar vattenanvändning 
• God miljö för djur-och växtlivet. 

Artikel 4 i direktivet beskriver att miljömålen innebär att varje enskild yt- och grundvattenfö-
rekomsts MKN inte får försämras. MKN är ett rättsligt styrmedel för att säkerställa en godtag-
bar miljökvalitet för människors hälsa och miljö som kan appliceras på många fenomen på olika 
sätt.74  MKN sätter ett gränsvärde som kvaliteten på exempelvis vattenförekomsten på yt- och 
grundvatten ska vara och att den kvaliteten ska uppnått god status inom en viss tidpunkt. Nor-
men för vattenförekomstens kvalitet anger lägsta godtagbara nivå och får alltså inte understiga 
denna. Det är Vattenmyndighetens vattendelegation som bestämmer vad MKN är för en vat-
tenförekomst och med det ställs rättsliga krav på vattnets ekologiska och kemiska kvalitet.75 I 
arbetets första del nämns vilken innebörd MKN har i sammanhanget och det kan vara lämpligt 
att upprepa. MKN för yt- och grundvatten innebär koncentrationen av ett visst förorenat ämne 
eller en viss grupp av förorenade ämnen i vatten, sediment eller biota, som, för att skydda 
människors hälsa och miljö, inte bör överskridas76och är direktivets naturvetenskapliga bygg-
sten. För att nå miljömålen måste åtgärder vidtas kontinuerligt för att förebygga en försämring 
av vattenstatusen, och de åtgärder som vidtas för att skydda, förbättra och återställa ytvattenfö-
rekomsten i det enskilda fallet säkras. Detta innebär att medlemsstaterna ska arbeta aktivt för 
att skydda alla former av vatten, återställa ekosystem i och kring dessa vattenförekomster, 
minska föroreningar i vattenförekomster och garantera hållbar vattenanvändning för enskilda 
personer och för industriell verksamhet. Miljömålen anger vad EU:s institutioner förväntar sig 
att medlemsstaterna faktiskt genomför för att uppnå och bevara god vattenstatus och vattenkva-
litet för både yt- och grundvatten.77  
 
Kravet på god vattenstatus och vattenkvalitet syftar till att bevara och förbättra vattenmiljön 
inom EU:s geografiska område och för att uppnå det krävs det att alla berörda aktörer inom 
varje medlemsstat, såväl myndigheter och de berörda branscherna, arbetar för detta och vidtar 
de åtgärder som behövs för att kunna nå målet. Det innebär således att även privata och statliga 

 
72 Söderasp, J., Law in Integrated and Adaptive Governance of Freshwater A Study of the Swedish Implementation 
of the EU Water Framework Directive, s. 98. 
73 Se kommissionens överträdelseärende nr 2007/2239,. s 27. 
74 Naturvårdsverket, Miljökvalitetsnormer som styrmedel, s. 3. 
75 Vattenmyndigheterna, Miljökvalitetsnormer för vatten. 
76 Ramvattendirektivet 2000/60/EG, artikel 2 (35). 
77 Ibid., artikel 4. 
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bolag ska ta sitt ansvar i frågan och inte endast myndigheter. EU hoppas på detta sätt kunna 
säkerställa försörjningen av dricksvatten till unionens befolkning och med det även förhindra 
framtida konflikter inom och utanför unionens gränser.78 I de fall god vattenstatus redan före-
ligger ska arbetet fokusera på att skydda kvaliteten mot försämringar, alltså tillåter inte direkti-
vet att någon försämring sker. För att nå miljömålen i artikel 4 ska MKN eftersträvas att uppnås 
i syfte att säkerställa god vattenstatus. Åtgärder ska vidtas tillsammans för yt- och grundvatten 
som delar ekologiska, hydrologiska och hydrogeologiska system vilket är Vattenmyndigheter-
nas huvudsakliga arbetsuppgift enligt förvaltningsplanen.79 De nationella bestämmelserna på 
området återfinns i MB 5 kap. om MKN och miljökvalitetsförvaltning. 
 
Enligt den nationella lagstiftningen har MKN utformats på ett mer flexibelt sätt än vad som 
anges i RVD, definitionen återfinns i MB 5 kap. 2 §: 
 

Miljökvalitetsnormer ska ange 
1. föroreningsnivåer eller störningsnivåer som människor kan utsättas för utan fara för 

olägenheter av betydelse eller som miljön eller naturen kan belastas med utan fara för 
påtagliga olägenheter och som inte får överskridas eller underskridas eller en viss an-

given tidpunkt eller under en eller flera angivna tidsperioder, 
2. föroreningsnivåer eller störningsnivåer som skall eftersträvas eller som inte bör över-

skridas eller underskridas efter en viss angiven tidpunkt eller under en eller flera an-
givna tidsperioder. 

3. högsta eller lägsta förekomst i yt- och grundvatten av organismer som kan tjäna till 
ledning för bedömning av tillståndet i miljön, eller 

4. de krav i övrigt på kvaliteten på miljön som följer av Sveriges medlemskap i Europe-
iska unionen. 

 
Lagrummet är den svenska implementeringen av RVD och den bärande principen är således 
att statusen eller potentialen för vatten inte får försämras. 
 
4.2.2. Kraftigt modifierad vattenförekomst 
RVD definierar flertalet viktiga begrepp inom vattenförvaltning. Ett sådant viktigt begrepp är 
kraftigt modifierad vattenförekomst vilket betyder en ytvattenförekomst som till följd av fysiska 
förändringar genom mänsklig verksamhet på ett väsentligt sätt har ändrat karaktär80, exempel-
vis genom uppförandet av ett storskaligt vattenkraftverk, vilket leder till att den naturliga eko-
logiska värdena inte kan behållas på grund av verksamheten. En ytvattenförekomst som förkla-
ras kraftigt modifierad behöver endast nå god ekologisk potential81 eller god kemisk ytvatten-
status82 istället för god ekologisk status83. När en storskalig verksamhet har en stor samhälls-
nytta och fyller en samhällsfunktion kan vattenförekomsten får väsentligt förändrade hydro-
morfologiska förhållanden. För att bevara den storskaliga verksamheten och dess nytta accept-
eras det att ytvattenförekomsten benämns som kraftigt modifierad.  
 

 
78 Ibid., artikel 4, (19) & (24). 
79 Ibid., artikel 4, (26) & (33). 
80 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 2 (9). 
81 Status hos en kraftigt modifierad eller konstgjord vattenförekomst, klassificerad i enlighet med de relevanta 
bestämmelserna i bilaga V, se RVD artikel 2 (23). 
82 Den kemiska status som krävs för att uppfylla miljömålen för ytvatten enligt artikel 4.1 a, det vill säga den 
kemiska status som uppnås hos en ytvattenförekomst i vilken koncentrationerna av förorenande ämnen inte över-
skrider de miljökvalitetsnormer som fastställs i bilaga IX och enligt artikel 16.7 och enligt annan relevant gemen-
skapslagstiftning, där miljökvalitetsnormer på gemenskapsnivå fastställs, se RVD artikel 2 (24). 
83 Status hos en ytvattenförekomst, klassificerad i enlighet med bilaga V, se RVD artikel 2 (23). 
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Syftet är att säkerställa samhällsnyttiga verksamheter samtidigt som rimliga krav ställs på mil-
jöåtgärder i förhållande till verksamheten för att möjliggöra viktiga samhällsnyttiga verksam-
heter. Miljökraven är således lägre än om verksamheten inte hade varit lokaliserad på just den 
platsen. I vattenförvaltningsförordningen (2004:660) (VFF) 4 kap. 3 § återfinns exempel på 
samhällsnyttiga verksamheter som kan leda till att en ytvattenförekomst bestäms som en kraf-
tigt modifierad vattenförekomst.84 För den alternativa ytvattenförekomsten gäller således lägre 
krav på vattenkvaliteten jämfört med andra ytvattenförekomster, vilket i sin tur innebär en an-
passad MKN utifrån de åtgärder som bedöms vara möjliga att genomföra utan att samhällsnyt-
tan påverkas i alltför stor utsträckning.85 Ju fler ytvattenförekomster som förklaras vara kraftig 
modifierade desto lättare kan drivandet av en vattenverksamhet och vattenanläggning bli utifrån 
verksamhetsutövarens perspektiv, eftersom det ställs lägre krav på miljöåtgärder och miljöhän-
syn, vilket kan minska skyddet för miljön. Varje vattenmyndighet har en egen vattendelegation 
som fattar beslut i frågan om vilka vattenförekomster som ska klassificeras som kraftigt modi-
fierade till följd av vattenkraft och med det i vilka vattenförekomster som ska innefatta MKN 
god ekologisk status eller inte. Beslutet om vilka vattenverksamheter som fyller en sådan viktig 
samhällsfunktion att ett mindre skydd för miljön anses vara acceptabelt fattats av staten.86 
 
4.3. Rättspraxis 
Rättsliga frågor om tillämpningen av RVD har behandlats av EU-domstolen i två rättsfall som 
har relevans för Sveriges nya reglering om moderna miljövillkor och dess innebörd för den 
enskilde verksamhetsutövaren. 
 
4.3.1. Weser-domen 
I EU-domstolen behandlades huruvida tillståndsgivande myndighet är skyldig att, utifrån 
RVD:s bestämmelser, inte meddela tillstånd för verksamheter som kan medföra att direktivets 
icke-försämringskrav inte följs. Bakgrunden till EU:s ställningstagande var att en tysk myndig-
het hade utfärdat tillstånd för muddring i floden Weser som är belägen i Tyskland. Syftet med 
muddringen var att göra floden djupare för att ge större containerfartyg möjlighet att nå ham-
narna Bremerhaven, Brake och Bremen. De risker som förelåg för god vattenstatus och vatten-
miljön resulterade i att en tysk miljö- och naturskyddsförening överklagade beslutet till Tysk 
domstol. Överklagandet ledde till att Tysklands högsta förvaltningsdomstol begärde förhands-
besked från EU-domstolen om hur direktivets icke-försämringskrav ska tillämpas. Rättsfrågan 
i målet var om en myndighet är skyldig att inte meddela tillstånd för projekt där det föreligger 
risk att det sker en försämring eller äventyrande av möjligheterna att uppnå god vattenstatus för 
ytvattenförekomsten. EU-domstolen konstaterade att det följer av RVD att utfärdandet av till-
ståndet bröt mot unionslagstiftningen.87 EU-domstolen uttalade sig även angående under vilka 
omständigheter en vattenförekomst kan anses försämrats enligt direktivet. EU-domstolen fast-
slår att en försämring anses föreligga när statusen hos minst en av kvalitetsfaktorerna blir för-
sämrad med en klass.88 Icke-försämringskravet innebär att tillstånd inte får meddelas om det 
innebär att miljömålen i direktivets artikel 4 inte kan nås. Tydliggörandet i domen är således att 
det inte rör sig om den sammanvägda statusen för ytvattenförekosten, utan  att försämring ska 
ses redan på kvalitetsfaktornivå.89 Domslutet påverkade vattenförvaltningen i hela unionen ef-
tersom skyldigheter fastställdes. Även möjligheten för verksamheter att få tillstånd påverkas 

 
84 Vattenmyndigheterna, Miljökvalitetsnormer för kraftigt modifierade vattenförekomster – vattenkraft, s. 39. 
85 Vattenmyndigheterna, Kraftigt modifierad vattenförekomst. 
86 Vattenmyndigheterna, Miljökvalitetsnormer för kraftigt modifierade vattenförekomster – vattenkraft, s. 8. 
87 Mål C-461/13 p. 41 ff & 51. 
88 Ibid., s. 55 ff. 
89 Ibid., s. 69. 
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eftersom kraven för tillstånd höjdes till följd av Weserdomen prejudikat. Således resulterar do-
men i, för verksamhetsutövaren, att miljöåtgärder av förebyggande karaktär måste bevisas fylla 
sin funktion, nämligen att inte försämra vattenförekomsten, för att tillstånd ska beviljas.90 
 
4.3.2. Schwarze Sulm-domen 
Ännu ett betydelsefullt rättsfall för hur RVD ska tolkas från EU-domstolen är Schwarze Sulm-
domen. Här prövar EU-domstolen frågan om Österrike har underlåtit sin förpliktelse att upp-
fylla RVD:s bestämmelser enligt artikel 4.1 och 4.7 till följd av att tillstånd meddelades till 
byggnationen av ett vattenkraftverk i floden Schwarze Sulm. EU-kommissionen ansåg att Ös-
terrike inte uppfyllt sin skyldighet mot unionen genom att meddela tillståndet trots att det skulle 
innebära en försämring från hög status till god status hos ytvattenförekomsten i floden. Dom-
stolen framhåller att medlemsstaterna har en skyldighet att vidta åtgärder för att inte äventyra 
direktivets miljömål, vilket Österrike ansågs ha gjort i det här fallet. Ytterligare en fråga som 
behandlades var om undantagsmöjligheten i artikel 4.7, som medger undantag från förbudet 
mot försämring under vissa förutsättningar, är tillämpbar i förevarande situation på ett sådant 
sätt att projektet kunde tillåtas.  I domslutet fastslogs att undantaget kunde tillämpas i det här 
fallet eftersom tillståndet gällde ett nytt vattenkraftverk som ansåg ha ett sådant stort allmänin-
tresse och samhällsfunktion som avses i undantagsregeln, bland annat eftersom det rörde en 
anläggning för förnybar energi vilket unionen vill främja. 91 
 
4.3.3. Sammanfattning av EU-praxis 
De två rättsfallen skapar prejudikat för att medlemsstaterna är bundna att se till att varje led av 
tillståndsprövningen för vattenverksamhet är i linje med RVD:s bestämmelser. Således får med-
lemsstaterna inte meddela tillstånd till verksamheter som kan leda till försämring av ytvatten 
och grundvatten som kan försämra eller äventyra möjligheten att uppnå god vattenstatus eller 
ekologisk potential, om inte undantagsregeln enligt artikel 4.7 är tillämplig. Utgången i de två 
domarna innebar rättsliga problem för Sveriges genomförande av RVD eftersom den nationella 
lagstiftningen inte var anpassad till domsluten, vilket resulterade i att lagändringar måste ge-
nomföras.92 Prejudikaten uppmärksammade medlemsstaterna om vikten av att direktivet efter-
levs för att kunna säkerställa en hållbar utveckling inom unionen, samt att staterna såväl som 
enskilda verksamhetsutövare har skyldigheter att inte försämra vattenresurser. Weser-domen 
vägleder de svenska myndigheter om när tillstånd får beviljas och har resulterat i hårdare mil-
jökrav för vattenverksamheter. Schwarze Sulm-domen är viktig för Sveriges del framförallt 
eftersom den klargör när undantagsregeln kan tillämpas och således förutsättningarna uppfö-
randet av storskaliga vattenkraftverk.93 
  

 
90 Havs- och vattenmyndigheten, Följder av Weserdomen, s. 7. 
91 Mål C-346/14 p.1, 42 & 64. 
92 Söderasp, J. & Pettersson, M., Before and After the Weser Case: Legal Application of the Water Framework 
Directive Environmental Objectives in Sweden, s. 288. 
93 Mål C-461/13 p 35 & 70 & Mål C-346/14 p. 76 f. 
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5. Moderna miljövillkor 
I följande avsnitt beskrivs de moderna miljövillkoren och vad det faktiskt innebär för genom-
förandet av RVD och för den enskilde verksamhetsutövaren. 
 
5.1. Bakgrund 
Moderna miljövillkor innebär att tillståndets villkor eller bestämmelser till skydd för männi-
skors hälsa och miljö har utfärdats enligt MB:s bestämmelser genom en dom eller i ett beslut 
som inte är äldre än 40 år. I det fall där tillståndet uttryckligen bestämmer att verksamheten ska 
gälla under en annan tid för översyn av miljövillkor ska den angivna tiden gälla istället.94 Den 
nya lagstiftningen berör huvudsakligen MB och i andra hand Vattenverksamhetsförordningen 
(1998:1388) (VVF), VFF och flertalet olika sektorslagar. Införandet av moderna miljövillkor 
grundar sig i att regeringen anser att vattenverksamheter har en skyldighet att uppfylla MB:s 
krav på främjandet av hållbar utveckling och RVD:s krav för god vattenstatus. Regeringen klar-
gör i propositionen Vattenmiljö och vattenkraft att alla verksamheter och åtgärder som påverkar 
vattenmiljön ska prövas enligt MB:s bestämmelser och att prövningarna ska behandlas utifrån 
den enskilda verksamheten med syftet att ett tillstånd inte får hindra att RVD:s miljömål upp-
fylls.95 I och med att propositionen Vattenmiljö och vattenkraft resulterade i lagändringar som 
trädde i kraft 1 januari 2019 får inte längre vattenverksamheter och vattenanläggningar innebära 
att vattenmiljön får en sämre kvalitet. I propositionen framhålls att det måste tydliggöras att 
staten i form av en myndighet eller en kommun inte får tillåta att en verksamhet eller åtgärd 
påbörjas eller ändras på ett sådant sätt att det äventyrar MKN, vattenkvalitet eller kvantitet samt 
försvårar möjligheten att genomföra RVD.96 Det nya kravet är positivt från ett miljöperspektiv, 
dock utifrån verksamhetsutövarens perspektiv kan det nya kravet upplevas som försvårande vid 
etablering av ny och ändrad verksamhet. Begreppet äventyrar är dessutom svårtolkat både ju-
ridiskt och tekniskt, och krav ställs på verksamhetsutövaren att denne ska vara betydligt mer 
förberedd i processen för att få tillstånd än tidigare.97 De moderna miljövillkoren återfinns i MB 
11 kap. 27–28 §§. De två bestämmelserna gäller således endast vattenverksamheter för pro-
duktion av vattenkraftsel. 
 
5.2. Energiöverenskommelsen 
Energiöverenskommelsen skedde år 2016 och är en politisk överenskommelse mellan fem av 
åtta riksdagspartier; Socialdemokraterna, Moderaterna, Miljöpartiet de gröna, Centerpartiet och 
Kristdemokraterna. Överenskommelsen innebär bland annat att svenska vattenkraftverk ska an-
passas efter moderna miljövillkor. Energiöverenskommelsen innebär således att vattenkraft-
verk ska anpassas efter MB:s bestämmelser och att vattenkraftsindustrin ska moderniseras uti-
från samhällets sociala påtryckningar om förnybar energi.98 De politiska partierna beslutade att 
den svenska energipolitiken ska grundas på tre pelare: ekologisk hållbarhet, konkurrenskraft 
och försörjningstrygghet. Arbetet med att efterleva och säkerställa att de tre pelarna upprätthålls 
ska resultera i att de tre följande målen som upprättades i överenskommelsen uppfylls: 
 

• Senast år 2045 ska Sverige inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, 
för att därefter uppnå negativa utsläpp. 
 

 
94 Prop 2017/18:243, s. 201 f. 
95 Ibid., s. 80 f. 
96 Ibid., 183 f. 
97 Ibid., s. 183. 
98 Ibid., s. 1. 
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• Målet år 2045 är 100 procent förnybar elproduktion. Detta är ett mål, inte ett stoppda-
tum som förbjuder kärnkraftverk och innebär inte heller en stängning av kärnkraft med 
politiska beslut. 
 

• Ett mål för energieffektiviseringen för perioden 2020 till 2030 ska tas fram och beslu-
tas om senast 2017.99 
 

De tre målen är politiska och grundar sig i att partierna anser att det behövs bättre förutsättningar 
för investeringar i förnybar energi, energiteknik och energieffektiviseringar i Sverige. Överens-
kommelsen fastställer vikten av en vidareutveckling av energisystemet som ska utgå från en 
mångfald av olika verksamhetsklassificeringar av förnybara elproduktioner som är anpassade 
till de geografiska, lokala och industriella förutsättningarna och behoven på marknaden.100 
Energiöverenskommelsen bekräftar att vattenkraften är en central del för att Sverige ska kunna 
producera och leverera förnybar energi till privatpersoner och industriell verksamhet. Överens-
kommelsen anger följande krav för den svenska vattenkraften: 
 

• Sverige ska leva upp till EU-rätten och dess krav på vattenverksamheter. 
 

• Sverige ska ha moderna miljökrav på svensk vattenkraft, men där prövningssystemet 
utformas på ett sätt som inte blir onödigt administrativt och ekonomiskt betungande för 
den enskilde i förhållande till den eftersträvande miljönyttan. 
 

• Reglerna för omprövning av vattenverksamheter som vattenkraftverk och dammar bör 
förenklas så långt det är möjligt med hänsyn till behovet av att säkerställa en hållbar 
utveckling där våra vattenresurser inte kan betraktas som vilken resurs som helst. 
 

• Vattenkraftens utbyggnad ska främst ske genom effekthöjning i befintliga verk med 
moderna miljötillstånd. Nya anläggningar ska ha moderna miljötillstånd. 
 

• Nationalälvarna, och övriga i lagen angivna älvssträckor, ska fortsatt skyddas från ut-
byggnad. 
 

• Fastighetskatten på vattenkraft ska sänkas till samma nivå som för de flesta övriga el-
produktionsanläggningar, det vill säga 0,5 procent. Skatten ska skänkas stegvis under 
en fyraårsperiod med start 2017. Samtidigt ska vattenkraftsbranschen fullt ut finansiera 
de kostnader, för till exempel omprövning av verksamheten, som gör att Sverige lever 
upp till EU-rätten och dess krav på vattenverksamheter. Arbetet ska utgå ifrån den parts-
diskuterade fondlösningen som Energimyndigheten och Hav- och vattenmyndigheten 
har haft.101 

 
Med energiöverenskommelsen vill de politiska partierna att förnybar energi ska fortsätta att 
byggas ut i landet på ett hållbart sätt. Partierna anser att det finns goda förutsättningar för en 
ökad elproduktion genom att effektivisera utnyttjandet av befintliga vattenkraftverk och säker-
ställa att de drivs enligt moderna miljövillkor, samtidigt som flertalet hänsynstaganden görs 
utifrån olika samhällsperspektiv. En viktig grundsten i överenskommelsen är att den faktiska 

 
99 Ramöverenskommelse mellan Socialdemokraterna, Moderaterna, Miljöpartiet de gröna, Centerpartiet och Krist-
demokraterna, s. 1. 
100 Ibid., s. 1.  
101 Ibid., s. 3. 
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elproduktionen som ska öka till följd av överenskommelsen ska vara effektiv i den meningen 
att utbyggnaden av förnybar elproduktion ska vara snabb och inte bidra till onödiga kostnader 
för verksamhetsutövaren, samtidigt som elproduktionen ska öka avsevärt för att möta behovet 
av förnybar energi. Effektiviseringen ska dessutom bidra till att kunna möta framtidens utma-
ningar om ökad industriproduktion som är beroende av mer energi än dagens industri samtidigt 
kunna tillgodose en befolkningsökning och med det ökad konsumtion av el.102 För att förverk-
liga överenskommelsen måste regleringen om vattenkraftverk moderniseras och bör därefter 
fortsätta att ständigt utvecklas för att säkerställa tillgången till förnybar el och att den tillgången 
regleras på ett hållbart sätt och på ett sådant sätt att vattenresurser inte förbrukas. För att faktiskt 
genomföra energiöverenskommelsen ska de nya bestämmelserna proposition anstiftar tillämpas 
av verksamhetsutövaren när de söker tillstånd och under tiden verksamheten och anläggningen 
är i drift. Propositionen utgår från ett nationellt helhetsperspektiv för att förbättra vattenmiljöer 
och möta behovet av förnybar elproduktion.103 
 
5.3. Vattenverksamhetsutredningen 
Vattenverksamhetsutredningen utfärdades på uppdrag av regeringen i syfte att föreslå föränd-
ringar för att EU-rätten ska genomföras korrekt inom det miljörättsliga området med särskilt 
fokus på särreglering för vattenverksamheter och vattenanläggningar104. Utredningen skulle be-
döma möjligheten att använda föreskrifter om försiktighetsmått för vattenverksamheter istället 
för att fortsätta med tillvägagångsättet som gav villkor i det enskilda tillståndet.105 När utred-
ningen var slutförd hade det kartlagts vilka bestämmelser som bör ändras och vilka förfaranden 
som kan effektiviseras för att utveckla den svenska miljölagstiftningen.  Ett problem som redo-
visas är svårigheten att fastställa vem som är ansvarig över en vattenverksamhet, eftersom det 
är en uppdelning mellan vattenverksamhetens utövare och den som är ansvarig eller äger vat-
tenanläggningen. En jämförelse kan göras med MFV där verksamhetsutövaren som huvudregel 
alltid är ansvarig. Utredningen fastställer att om begreppet definieras i MB skulle fastställandet 
av ansvarig aktör för vattenverksamheten förenklas, samt att det bör övervägas att MFV och 
vattenverksamhet ges ett gemensamt begrepp. Utredningen kommer fram till att ett effektivare 
system behövs för att utreda tillståndsprövningar för vattenverksamheter och vattenanlägg-
ningar. Det poängteras i utredningen att nödvändiga avgränsningar togs angående vad som inte 
ansågs vara relevant utifrån ett vattenrättsligt perspektiv. Vattenverksamhetsutredningen till-
stod att det behövs moderna miljövillkor för att upprätthålla en miljörättslig standard för vat-
tenverksamheter och anläggningar i den nationella rätten. Utredningen ledde fram till en NAP 
krävs för att verkställa de moderna miljövillkoren. 106 
 
5.4. Nationell plan och nationellt helhetsperspektiv 
Havs- och vattenmyndigheten, Energimyndigheten och Svenska kraftnät har gemensamt ansva-
rat för och tagit fram ett förslag till en NAP som ska förse vattenkraften i landet med moderna 
miljövillkor i syfte att till år 2040 uppnå 100 procent förnybar elproduktion och genomföra 
RVD. I arbetet har även andra berörda aktörer såsom myndigheter, kommuner, intresseorgani-
sationer och branschen inom elförsörjning deltagit för att förslaget ska accepteras. NAP ska 
resultera i tillstånd och omprövningar av vattenkraftens miljövillkor som sedan ska leda till 
största möjliga nytta för vattenmiljön i landet (vilket är ett måste för att genomföra RVD) och 

 
102 Ibid., s. 3 f. 
103 Prop 2017/18:243 s. 80. 
104 SOU 2013:69, Ny tid ny prövning – förslag till ändrade vattenrättsliga regler, s. 205. 
105 Prop 2017/18:243 s. 73. 
106 SOU 2014:35, s. 115 f. 
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säkerställa nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel för privatpersoner och industriell verk-
samhet.107 Således är NAP själva förslaget108 till regeringen om hur omprövningar och pröv-
ningar av vattenkraften för produktion av vattenkraftsel ska gå till. NAP grundar sig i proposit-
ionen Vattenmiljö och vattenkraft där följande tre utgångspunkter för själva genomförandet 
återfinns: att tydliggöra det svenska genomförandet av RVD, att genomföra de vattenkraftsre-
laterade delarna av energiöverenskommelsen, och att genomföra ändringar som behövs med 
anledning av riksdagens tillkännagivande om förutsättningar för småskalig vattenkraft.109 Den 
bakomliggande faktorn till de tre utgångspunkterna i ovan nämnda proposition är att Europeiska 
kommissionen har ifrågasatt stora delar av Sveriges genomförande för att nå miljömålen i 
RVD.110 Kritiken från kommissionen angriper den svenska lagstiftningen genom att den inte 
tar hänsyn till miljömålen i direktivets artikel 4 i samband med uppdatering och om- och till-
ståndsprövning av tillstånd för att driva vattenkraft, alltså att Sverige väljer att tillåta projekt 
som äventyrar möjligheten att uppnå miljömålen i RVD.111 
 
Bestämmelser om en NAP för moderna miljövillkor återfinns i VVF 24 § och efterföljande 
bestämmelser. Det fastställs i VVF 24 § 1 st. att ansvariga myndigheter ska ta fram ett förslag 
till den NAP för moderna miljövillkor som avses i MB 11 kap. 28 § och dessutom ta fram 
förslag till de ändringar i planen som behövs för uppdatering. Bestämmelsens andra stycke 
anger att förslagen från ansvariga myndigheter ska utformas på ett sådant sätt att planen inte 
äventyrar möjligheten att uppnå den status eller potential som vattnet ska ha enligt MKN. I 
VVF 36 § återfinns kraven på vattenverksamheter som omfattas av NAP. Kraven hänvisar till 
bestämmelsen i MB 11 kap. 6 § som anger att verksamheten i fråga ska ha påbörjats innan 
utgången av år 2018, samt inte ha tillståndsprövats eller omprövats genom MB efter utgången 
av 1998, för att således senast den 1 juli 2019 kunna anmäla till länsstyrelsen för att omfattas 
av NAP. 
 
För verksamhetsutövaren innebär detta relativt hårda miljökrav. I VVF 40 § regleras verksam-
hetsutövarens skydd för sin näring genom att verksamheten får bedrivas trots kravet på moderna 
miljövillkor under förutsättningarna att verksamhetsutövaren inte är försenad med att ansöka 
om prövning enligt planen, alltså får verksamheten för vattenkraftsel drivas enligt det gamla 
tillståndet fram till den dagen ny prövning ska ske om verksamheten anmäls innan den 1 juli 
2019. Tillfälligt undantag från tillståndsplikten regleras i VVF 41 § och anger att verksamheten 
får bedrivas i avvaktan på prövning i vissa fall. Det bestämmelserna faktiskt innebär för verk-
samhetsutövaren för produktion av vattenkraftsel är att utövaren måste förse sin verksamhet 
med moderna miljövillkor och utövaren ansvarar själv för att omprövningen av verksamheten 
genomförs. Vem som är utövaren bestäms av MB 11 kap. 6 §.112  
 
Således ska NAP resultera i att tillstånd och modena miljövillkor förenas och kommer till stånd 
på ett tidsmässigt samordnat sätt samtidigt som det anger grunderna för ett systematiskt arbets-
sätt som syftar till att förenkla för verksamhetsutövaren och ansvariga myndigheter att uppnå 
målen med moderna miljövillkor, energiöverenskommelsen och leveranssäkerhet av vatten-
kraftsel. Planen anger processen för att nå målen och genomföra kravet på moderna miljövillkor 

 
107 Havs- och vattenmyndigheten, Nationell plan för omprövning av vattenkraft. 
108 Beslut har ej ännu fattas från regeringen om NAP ska godkännas. 
109 Civilutskottets betänkande 2017/18:CU31. 
110 Se avsnitt 4.1. 
111 Förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 1. 
112 Ibid., s. 2. 
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korrekt och effektivt. Innehållet i planen omfattar även myndigheternas arbete och ansvar, vil-
ket är viktigt att fastställa innan processen påbörjas.113 
 
Nackdelen med en NAP ur verksamhetsutövarens perspektiv är att planen inte anger hur verk-
samhetsutövaren bör begränsa ansökningar som ligger till grund för prövning eller hur parallell 
lagstiftning ska hanteras i domstolsprövningen.114 Det resulterar i att verksamhetsutövaren själv 
måste fatta beslut om i vilken utsträckning hen ska söka juridisk och ekonomisk rådgivning, 
vilket kan resultera i att de med störst kapital har större chans att få tillstånd. De verksamhets-
utövare som inte har tillräckligt med kapital att öka sina chanser att få tillstånd riskerar att slås 
ut från marknaden. Att NAP inte anger krav på skyddsåtgärder och försiktighetsmått grundar 
sig i att det är domstolen som ansvarar för tillståndsprövningen i det enskilda fallet.115  
 
Den samordning som det nationella helhetsperspektivet för genomförandet av förslaget till NAP 
antas medföra största möjliga nytta för vattenmiljön samtidigt som tillgången på vattenkraftsel 
är god.116 Planen beskriver hur vattenförvaltningsbestämmelser med utgångspunkt i implemen-
teringen och genomförandet av RVD samt Natura 2000- och artskyddsbestämmelser faktiskt 
ska efterlevas. Det nationella helhetsperspektivet ska resultera i vägledande information för 
regionala samverkansprocesser för att rätt typer av åtgärder kartläggs för de aktörer som berörs 
av regelverket.117 Eftersom det rör sig om många vattenkraftverk måste en effektivisering av 
domstolarnas prövning göras för energiöverenskommelsens mål ska nås i tid. Om flera verk-
samheter kan påverka ett och samma avrinningsområde ska de verksamheterna kunna omprö-
vas i ett sammanhang. Ett annat syfte bakom denna metod för omprövning är att domstolar och 
berörda myndigheter ska använda sina resurser ändamålsenligt och effektivt. Själva arbetet för 
omprövningarna ska helt anpassas efter det tidsmässiga och geografiska arbetssättet. NAP ska 
användas som ett verktyg för god samordning av omprövningarna av tillstånd och för att bidra 
till det nationella helhetsperspektiv som behövs för att tillmötesgå branschens förutsättning 
både i förhållande till de geografiska förutsättningarna och för att faktiskt öka elproduktionen 
från förnybar energi.118 Regeringen är det politiska organ som ska fatta beslut om NAP ska 
tillämpas eller om ändringar eller en annan plan ska tas fram, således är NAP inte (ännu) ett 
rättsligt bindande dokument för verksamhetsutövare utan endast ett förslag på genomförandet 
av moderna miljövillkor.119 
 
5.5. Ansvariga myndigheters intresseavvägningar  
För att kunna genomföra de moderna miljövillkoren och energiöverenskommelsen enligt fast-
ställda riktlinjer och inom angiven tidsram ska ansvariga och berörda myndigheter förhålla sig 
korrekt till NAP och det nationella helhetsperspektivet. Det är ytterst viktigt att det sker på ett 
sätt som innebär att Sverige kan genomföra RVD för att Europakommissionen blir tillfreds. 
Den vägledning som myndigheter ska arbeta efter innehåller information och arbetssätt för hur 
klassificering och normsättning ska bestämmas i det enskilda fallet. Tanken är att effektivisera 
prövningsprocesserna genom att ansvarig myndighet anger prövningsgrupper och en tidsplan 
för när ansökan för omprövning ska vara inlämnad och med det förenkla arbetet för myndig-
heternas tillämpande av VFF. För ansvarig myndighet finns vägledning även om det nationella 
riktvärdet om 1,5 terawattimmar fördelat per huvudavrinningsområdet (även kallat HARO-

 
113 Ibid., s. 4. 
114 Ibid., s. 4. 
115 Ibid., s. 4. 
116 Ibid., s. 2. 
117 Ibid., s. 4. 
118 Ibid., s. 5. 
119 Regeringskansliet, Miljöanpassning av vattenkraften. 
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värde) och värdet som framkommer utgör själva vägledningen vid förklarandet av kraftigt mo-
difierande vatten. Syftet med att myndigheter använder sig av HARO-värdet är i utbildnings-
syfte och ska användas som en vägledning för att förklara när en ytvattenförekomst kan kon-
stateras som kraftigt modifierad och vad de potentiellt negativa miljökonsekvenserna innebär. 
HARO-värdet tillämpas i förhållande till de vattenverksamheter som utifrån den vattenkraftsel 
som produceras är samhällsnyttiga och fyller en samhällsfunktion. Viktigt att poängtera är att 
HARO inte utgör någon gräns för vilka miljövillkor som kan föreskrivas med stöd av MB i det 
enskilda fallet.120 
 
Enligt myndigheternas- och verksamhetsutövarnas perspektiv ska flera olika miljömål nås och 
det betyder att intresseavvägningar mellan energinyttan och miljönyttan måste göras. De an-
svariga myndigheterna försöker121 utifrån angivna direktiv anpassa de olika miljömålen till 
varandra och utnyttja de bestämmelser som kan lätta på ett miljömåls krav. En sådan bestäm-
melse är artikel 4.3 i RVD som anger när en medlemsstat får definiera en ytvattenförekomst 
som kraftig modifierad. Den klassificeringen kan tillämpas på storskaliga vattenkraftverk och 
innebär att intresset för ökad energiproduktion kan tillgodoses i Sverige eftersom en ytvatten-
förekomst som är definierad kraftig modifierad innebär att verksamhetsutövaren inte behöver 
iaktta lika strikta miljökrav och med det kan till exempel mer vatten användas i produktionen.122 
Mer vatten betyder att dammar, vattenmagasin och anläggningar kan vara större och mer effek-
tiva. Problemet med detta är att skyddet för vattenmiljön minskar och de moderna miljövillko-
ren får inte avsedd funktion ur ett miljöperspektiv. För myndigheterna uppstår stora problem 
med hur den nationella lagstiftningen ska anpassas till EU-rätten eftersom RVD tillåter att vat-
tenförekomster definieras som kraftigt modifierade, till exempel på grund av stort allmänin-
tresse såsom storskalig vattenkraftproduktion.123 
 
Ansvariga myndigheter menar att största möjliga nytta för vattenmiljön kommer att iakttas vid 
prövningarna som utförs av MMD med MB:s bestämmelser som utgångspunkt för tillståndet. 
Miljönyttan kommer dessutom att stärkas genom annan EU-lagstiftning såsom bevarandestatus 
för olika naturtyper och arter samt Natura 2000 som skyddar biologisk mångfald i de områden 
där vattenanläggningarna är lokaliserade.124 Myndigheterna kan alltså genom tillämpning av 
annan lagstiftning från både EU och nationell stärka miljöskyddet samtidigt som energinyttan 
i form av ökad elproduktion från vattenkraften är möjlig. Rådande samhällsintresse för vatten-
kraftsel är stort och väntas växa och en möjlig intresseavvägning utifrån NAP är att förklara 
vissa ytvattenförekomster som kraftigt modifierade för att tydliggöra och möjliggöra energi-
nyttan, alltså att vattenkraften ska få företräde och därmed ska miljöskyddet prioriteras. För att 
det ska kunna ske på ett sätt som visar hänsyn för miljönyttan måste ett samarbete ske mellan 
ansvariga myndigheter och branschens aktörer som innehar kunskapen om fördelarna och nack-
delarna med ett sådant beslut av intresseavvägning. Således kan flera intresse iakttas genom 
samarbeten, dialog och ständig vidareutveckling av hur en balans mellan energinyttan och mil-
jönyttan ska behandlas. Miljönyttans intresse kan även efterlevas genom att förnybar energi 
produceras med vattenkraften och att energin alltså inte kommer från fossila bränslen.125 
 

 
120 Ibid., s. 5 f. 
121 Ibid., s 4. 
122 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 4.3 & 4.7. 
123 Ibid., artikel 4.7. 
124 Förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 24. 
125 Ibid., s. 49 f. 
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5.6. Prövningssystemet och omprövning 
Det huvudsakliga syftet med det prövningssystem som infördes med propositionen Vattenmiljö 
och vattenkraft är att öka möjligheterna att uppfylla RVD:s krav och i andra hand möjliggöra 
att MB:s bestämmelser tillämpas på ett större antal verksamheter och med det på ett större geo-
grafiskt område som ökar chansen att främja människors hälsa och miljö. Det är verksamhets-
utövaren själv som ansvarar för att ansöka om omprövning av tillståndet inom angiven tidsfrist 
för att ingå i NAP och med det få sitt tillstånd omprövat och sedan fortsätta driva verksamheten. 
Till följd av RVD uppstår en skyldighet att besluta om miljömål, vilket uttrycks i MKN, som 
är bindande för myndigheter vid planering av vattenförvaltning och vid framtagandet av åt-
gärdsprogram. Detta berör de moderna miljövillkoren eftersom åtgärdsprogram ska fastställas 
för varje enskild verksamhet vid tillståndsgivning.126 Med införandet av de moderna miljövill-
koren kommer kravet att verksamheter inte äventyrar MKN vilket innebär att vattenkvaliteten 
inte får försämras utan måste behålla sin stabilitet eller förbättras. Detta innebär således att alla 
verksamheter med tillstånd som är äldre än 40 år kommer att behöva omprövas. Således måste 
befintliga tillstånd omprövas alternativt sökas för de som inte har ett.127 Det huvudsakliga målet 
är att inkluderade vattenkraftverk ska ha moderna miljövillkor inom en 20-årsperiod.128 
 
Med införandet av moderna miljövillkor ska omprövningsbestämmelserna i MB 11 kap. 27–28 
§ § tillämpas, vilket innebär att tillståndsmyndigheten efter en ansökan om omprövning ska 
upphäva, ändra och besluta om nya bestämmelser och villkor för verksamheten. För verksam-
hetsutövaren kan detta innebära ökade kostnader för att efterleva de nya bestämmelserna. Be-
stämmelsen tillåter att vattenverksamhetens bedrivande kan försvåras för att efterleva RVD och 
för att följa en MKN. Den nya bestämmelsen innebär alltså att tillståndsmyndigheten får åter-
kalla ett tillstånd för att säkerställa att en MKN eller annan överstatlig bestämmelse som här-
stammar från EU-rätten följs.129  
 
NAP ska genomföras med hjälp av prövningsgrupper som bestäms geografiskt utifrån de kraft-
verk och dammar som är anmälda till prövningen. Ansvarig myndighet uttalar sig om att det 
handlar om cirka 2 400 berörda vattenverksamheter och anläggningar. I vilken prövningsgrupp 
en vattenverksamhet och vattenanläggning tillhör beror på vilket huvudavrinningsområde en 
tillhör.130 Beroende på hur många som ska omprövas i varje avrinningsområde kan områden 
med få verksamheter slås ihop för att effektivisera processen. För områden med fler än 30 vat-
tenkraftverk sker en indelning i flera prövningsgrupper om det gäller ett större vattendrag där 
två eller fler verksamheter är starkt sammankopplade. Den angivna tidsplanen för omprövning-
arna är den ska slutföras inom 20 år, vilket betyder att ansökningarna ska lämnas in under 16 
års tid (eftersom det bör resultera i att beslut för samtliga ansökningar är fattade inom 20 år). 
Således anges i NAP att de första ansökningarna ska skickas in 1 februari 2022 och den sista 
ansökan ska nå domstolen senast 1 februari 2037. Tidsplanen för genomförandet anses skapa 
förutsägbarhet både för ansvariga myndigheter och för de berörda vattenverksamheterna och 
vattenanläggningarna. Med god tidsmarginal kan parterna förbereda sig för prövningarna och 
genomarbeta underlag för rättsprocessen.131 
  

 
126 Prop 2017/18:243, s. 141. 
127 Ibid., s. 74. 
128 Ibid., s. 117. 
129 Ibid., s. 112. 
130 Förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 8. 
131 Förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 9–10 & 12. 
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6. Moderna miljövillkors innebörd för verksamhetsutövaren 
Införandet av de nya bestämmelserna har stor påverkan på de berörda vattenverksamheterna. 
Konsekvenserna kan vara både positiva och negativa för verksamhetsutövaren. Samtidigt som 
det kan innebära ökade kostnader, skapas också möjligheter att utveckla verksamheten i hållbar 
riktning. 
 
6.1. Konsekvenser för verksamhetsutövaren 
Med de moderna miljövillkoren uppstår skyldigheter för verksamhetsutövaren. De politiska 
besluten ska verkställas inom angiven tidsram och miljömål genomföras på angivet sätt. 
 
6.1.1. Nya bestämmelser 
De moderna miljövillkoren ska tillämpas i enlighet med vad som anges i MB 11 kap., vilket 
betyder att kraven endast kan appliceras på tillståndspliktiga vattenverksamheter för produktion 
av vattenkraftsel132 som gäller för om- eller tillståndsprövning av verksamheter oavsett om ett 
tillstånd fanns sedan tidigare eller inte. De verksamheter som inte redan hade ett tillstånd måste 
alltså ansöka om ett sådant vilket typiskt sett omfattar mycket gamla vattenkraftverk.133 För att 
verksamheten ska anses lyda under moderna miljövillkor i enlighet med lagstiftarens syfte 
måste två rekvisit vara uppfyllda: det måste vara villkor eller bestämmelser till skydd för män-
niskors hälsa och miljö, och villkoren eller bestämmelserna måste ursprungligen ha fastställts 
av en dom eller ett beslut som inte är äldre än 40 år. Det är verksamhetsutövaren som ansvarar 
för att ta initiativet för att efterleva den nya lagstiftningen.134 
 
En huvudbestämmelse som införts i MB är 5 kap. 4 § som anger att en myndighet eller kommun 
inte får tillåta att en verksamhet eller åtgärd påbörjas eller att en redan befintlig verksamhet 
ändras om detta medför risken att vattenmiljön påverkas på ett sätt som äventyrar möjligheten 
att uppnå angiven MKN.135 Bestämmelsen grundar sig i RVD:s icke-försämringskrav136, dock 
finns undantagsregler som ska tillämpas i de fall en positiv samhällsutveckling kan genomföras 
genom att bygga ut förnybar energi från produktionen av vattenkraftsel. Undantagsregeln åter-
finns i MB 5 kap. 6 § som stadgar att regeringen får meddela föreskrifter om undantag från 
bestämmelsen i MB 5 kap. 4 §. Undantagsregeln av icke-försämringskravet i RVD grundas på 
att medlemsstater ska kunna etablera vattenverksamheter, såsom storskaliga vattenkraftverk, 
för att kunna tillgodose allmänintressen av större vikt. Storskaliga vattenkraftverk är ett exem-
pel på ett allmänintresse av större vikt eftersom det är en förnybar energikälla som säkerställer 
tillgången till hållbar energi (elektricitet).137 En rimlighetsavvägning, enligt MB 2 kap. 7 § 
andra stycket, får inte resultera i att en myndighet eller kommun möjliggör att gränsvärdsnor-
mer om förorenings- och störningsnivåer överskrids eller att en verksamhet eller åtgärd försäm-
rar kvaliteten på vattenmiljön samt äventyrar chansen att uppnå en MKN. 
 
Ytterligare en viktig bestämmelse återfinns i MB 22 kap. 25 § 9 p. som anger att ett villkor inte 
får innebära att verksamheten äventyrar möjligheten att följda MKN.138 Bestämmelsen kan 
medföra tolkningssvårigheter eftersom vattenförekomstens kvalitetsmål ska fastställas utifrån 
den status som inom en viss tidsram ska uppnås enligt RVD. Rekvisitet äventyra innebära bland 

 
132 Se definition 11 kap. 6 § MB. 
133 Prop 2017/18:243, s. 108 ff. 
134 Ibid., s. 201. 
135 Ibid, s. 12; Weser-domen. 
136 Ramvattendirektivet 200/60/EG, artikel 1 (a). 
137 Prop 2017/18:243, s. 146; Schwarze Sulm-domen. 
138 Mål C-461/13 s. 50 f & 66. 
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annat att verksamhetsutövaren har överlämnat möjligheten att uppnå rätt kvalitet åt slumpen 
eller på ett annat sätt äventyrar möjligheten att uppnå rätt kvalitet på ett icke-accepterat sätt.139 
 
Flertalet remissinstanser framför att begreppet äventyra är diffust formulerat, svårtolkat och att 
det ställs orimliga krav på branschen. Verksamhetsutövare av både storskaliga och småskaliga 
vattenkraftverk anser att begreppet måste definieras tydligare för att missförstånd ska undvikas, 
och med det även att tillståndsprocesserna effektiviseras och blir mindre kostsamma.140 Lag-
stiftaren införde rekvisitet äventyra för att icke-försämringskravet ska tillämpas korrekt. Rek-
visitet är såldes ytterligare en metod för att nå miljömålen i RVD. Eftersom vattenverksamheter 
som producerar vattenkraftsel är samhällsnyttiga verksamheter som samhället är beroende av 
ska användandet av rekvisitet inte resultera i att verksamheter nekas tillstånd, utan ska tillämpas 
på ett sådant sätt att god vattenstatus inte försämras.141 
 
Verksamhetsutövarna uppmärksammar att NAP måste kompletteras med tydligare vägledning 
angående intresseavvägning mellan vattenkraft och vattenmiljö eftersom det inte framkommer 
hur intresseavvägningen ska gå till. Det framkommer inte heller tydligt i NAP vilka förutsätt-
ningar som avgör när avvägningen mellan de olika intressena ska ske och hur de ska mätas. 
Verksamhetsutövarna och branschen i helhet verkar således oroa sig för att MMD:s bedöm-
ningar i det enskilda fallet kommer att skilja sig åt, vilket resulterar i svårigheter för branschen 
att påverka hur utfallet blir och kontrollera situationen till sin fördel.142 
 
6.1.2. Borttagandet av båtnadsregeln 
Den numera borttagna båtnadsregeln innebar att vattenverksamhet endast fick komma till stånd 
om verksamhetens fördelar utifrån allmän och enskild synpunkt vägde tyngre än olägenheterna 
som riskerades att uppkomma genom skador och kostnader, således var bestämmelsens syfte 
att motverka vattenverksamheter och vattenanläggningar som inte var samhällsekonomiskt mo-
tiverade. Båtnadsregeln ställde krav på att prövningsmyndigheten alltid skulle göra en särskild 
bedömning av den samhällsekonomiska nyttan.143 Naturvårdsverket motsatte sig avskaffandet 
av båtnadsregeln, eftersom de ansåg att regeln gav ett extra miljöskydd som inte återfinns i MB 
2 kap. Verket menade att båtnadsregeln istället borde ha utvecklats till att även omfatta MFV. 
Naturvårdsverkets ställningstagande grundar sig på att bestämmelserna har olika innebörder 
och adressater och att borttagandet kommer att leda till ett försvagat skydd för miljön och en 
ökning av antalet vattenkraftverk i landet.144 Naturvårdsverkets synpunkter har fått gehör från 
andra sakkunniga inom området som menar att det miljörättsliga skyddet kommer att försvagas 
för vattenmiljöer eftersom den nya lagstiftningens räckvidd faller bort på just det här områ-
det.145 
 

 
139 Prop. 2017/18:243 s. 76. 
140 Ibid., s. 144. 
141 Ibid., s. 144 ff. 
142 Energiföretagen, Vattenkraften kritisk oavsett vägen framåt för energiöverenskommelsen.  
143 Prop 2017/18:243, s. 167. 
144 Naturvårdsverket, yttrande ärendenr: NV-05092-17, s. 9. 
145 Söderasp, J., Law in Integrated and Adaptive Governance of Freshwater A Study of the Swedish Implementation 
of the EU Water Framework Directive, s. 97. 
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6.1.3. Branschens krav på nationell plan 
Energiföretagen är en branschorganisation för företag som producerar, säljer, distribuerar och 
lagrar energi. Ett av organisationens huvudsyften är att företräda sina medlemmar i viktiga frå-
gor, såsom hur moderna miljövillkor påverkar vattenkraften i Sverige.146 Branschorganisat-
ionen har i syfte att föra sina medlemmars intresse framåt tagit fram en hemställan med syn-
punkter angående NAP. I denna framförs de brister som verksamhetsutövarna som tillhör 
branschorganisationen ser i NAP. En kritik är att det krävs tydligare styrning angående hur 
avvägningar mellan vattenkraften och miljön ska gå till enligt ett nationellt helhetsperspektiv, 
och inte som det är nu där avvägningen hänvisas till prövningsgrupper, och risken är att respek-
tive verksamhetsutövare fokuserar på sin egen prövning och inte vad som ligger i branschens 
bästa intresse. Farhågor att domstolarnas avvägningar kommer att dra ut på tiden och vara brist-
fälliga ur ett nationellt helhetsperspektiv väcks.147 Ur både verksamhetsutövarens perspektiv 
och miljöskyddsperspektivet är det viktigt att det finns tydliga direktiv om hur avvägningar 
mellan vattenkraften och miljön ska ske. Hemställan omfattar åtta punkter som uppmärksam-
mar verksamhetsutövarens perspektiv på hur flertalet rättsliga problem bör hanteras, av dessa 
åtta punkter är de två första relevanta för arbetet. Den första punkten vill tydliggöra att både 
vattenkraftens produktionsmängd och dess effekt samt reglerförmåga är ett allmänintresse av 
större vikt och ska därför falla under såväl RVD:s och VFF:s definition av allmänintresse av 
större vikt och under MB:s och art- och habitatdirektivets definition av väsentligt allmänin-
tresse.148 Alltså vill branschorganisationen att vattenkraftverk alltid ska ses som ett allmänin-
tresse av större vikt eller väsentligt allmänintresse, vilket ska resultera i att verksamheternas 
och anläggningarnas vattenresurser ska förvaltas enligt kraven som ställs på kraftigt modifie-
rade ytvattenförekomster. Det skulle resultera i att lägre krav på miljöåtgärder kommer att stäl-
las på vattenkraftverk i Sverige, vilket skulle innebära att de moderna miljövillkorens huvud-
sakliga syfte går förlorat.149 Krav nummer två som ställs i hemställan är starkt kopplade till att 
vattenkraftverk ska erkännas som ett allmänt intresse av större vikt med hänsyn till energikäl-
lans förväntade roll i framtida energisystem och att förenkla både domstolsprocesserna och 
myndigheters styrande och vägledning i NAP, alltså anger hemställan ett framtidsperspektiv. 
Branschorganisationen vill även att det ska utredas om det på felaktiga grunder finns Natura 
2000-områden med vattenkraftverk, och att det ska ställas hårdare krav på att ansvariga och 
berörda myndigheter arbetar utifrån vetenskaplighet, påverkansanalys, dokumentation och 
transparens för att säkra ett nationellt helhetsperspektiv.150 
 
6.2. Vattenfond 
För att verkställa de moderna miljövillkoren kommer det att behövas ekonomiskt stöd till verk-
samheter som av olika skäl inte kan stå för kostnaden att vidta åtgärder – exempelvis småskaliga 
kraftverk eller kraftverk som är kopplade till kulturmiljöer eller om kostnaden för åtgärder är 
för hög. Regeringen har därför beslutat att inrätta en vattenfond. Vattenfonden ska finansieras 
av verksamhetsutövarna själva genom en självrisk på femton procent av kostnaden för de mil-
jöåtgärder som måste vidtas. För produktionsbortfall ska upp till fem procent av normalårspro-
duktionen gälla. Fonden ska täcka miljöåtgärder, utredningar, domstolskostnader, eventuella 
produktionsförluster och utredning inom NAP. Genom att etablera en vattenfond kan det utde-
las medel till verksamhetsutövare för de miljöåtgärder som krävs för att följa de moderna mil-
jövillkoren och beakta både miljö- och energiintresset på nationell och lokal nivå. Vattenfonden 
ska täcka kostnader för produktionsbortfall och skadereglering som föranleds av omprövning 

 
146 Stadgar för Energiföretagen Sverige, § 2. 
147 Energiföretagen, hemställan avseende beslut om nationell plan för omprövning av vattenkraft, s. 1. 
148 Ibid., s. 5 pt. 1. 
149 Ibid., s. 5 
150 Ibid., s. 5 pt. 2–8.  
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av verksamheten utöver kostnaderna för miljöåtgärder. Finansieringen av miljöåtgärder ska 
motsvara den faktiska kostnaden för de åtgärder, och ersättning för eventuella framtida pro-
duktionsbortfall ska utbetalas som ett engångsbelopp. Verksamhetsutövarna utrycker en viss 
oro över fondens löptid och menar att 20 år är för kort tid för att hinna ompröva alla verksam-
heter och anläggningar. En annan invändning är att medlen i fonden inte kommer att täcka alla 
kostnader och att det har lagts ett orimligt stort ansvar på verksamhetsutövarna att finansiera 
alla lösningar för vidtagandet av miljöåtgärder själva. Risken finns att verksamhetsutövarna 
måste öka sitt kapital genom att höja elpriserna. Branschen har åtagit sig att ordna finansie-
ringen för att miljöåtgärder ska kunna vidtas oberoende omfattningen. Det är ett stort ekono-
miskt ansvar som skapar nya utmaningar för elproduktionen i landet eftersom branschen kom-
mer att kräva mer pengar i omlopp för att upprätthålla standarden på vattenverksamheterna för 
elproduktion. Det finns även en risk att fondens medel endast används till vattenverksamheter 
och vattenanläggningar som förväntas producera mest el i framtiden, och att de anläggningar 
som inte producerar lika mycket el (och inte har lika många konsumenter som betalar för elen) 
inte får ut lika mycket hjälpmedel från fonden.151 
 
Branschen uttrycker sig om att fonden är accepterad av vattenverksamhetutövare, dock finns 
en utbredd oro från branschorganisationen och vattenverksamhetsutövare att löptiden på 20 år 
är för kort för att alla verksamheter ska omfattas att fondens ekonomiska skydd. Vattenfondens 
finansiering bedöms dessutom vara för liten för att kunna täcka alla förutsedda kostnader. Bran-
schen vill att det förtydligas att verksamhetsutövarna garanteras att fondens finansiella medel 
kommer att täcka alla kostnader som kan uppstå.152 Vattenfonden skapar dels säkerhet genom 
att den finns, dels skapar den oro på grund av löptiden. För att tillmötesgå branschens intresse 
och ökad ekonomisk säkerhet för verksamhetsutövarna kan det tillskjutas finansiella medel, det 
skulle även säkerställa en effektiv produktionen av vattenkraftsel och med det elleveransen av 
förnybar energi till medborgare och industriell verksamhet. Alltså kan en ökning av fondens 
finansiella medel vara positiv för både verksamhetsutövare, vattenkraftsbranschen och sam-
hället.  

 
151 Prop 2017/18:243, s. 129 f. 
152 Ibid., s. 131. 
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7. Diskussion och slutsats 
Förnybar energi är en förutsättning för att klara av klimatomställningen och främja en hållbar 
utveckling och vattenkraften är nu den största förnybara energikällan i landet153. Vattenkraften 
är en tillförlitlig, effektiv och förnybar källa till elektricitet. Trots det är vattenkraftens vara eller 
icke-vara ett omdebatterat ämne eftersom det är svårt att värdera och finna balans mellan beho-
vet av förnybar energi å ena sidan och skyddet av miljön å andra sidan. Den svenska regeringen 
har gjort ett tydligt ställningstagande genom energiöverenskommelsen; att balans mellan ener-
ginyttan och miljönyttan ska realiseras och säkerställa leverans av förnybar el från vattenkraft 
samtidigt som miljöåtgärder ska vidtas för att skydda miljön. Alltså att vattenkraften ska fort-
sätta producera el samtidigt som miljön värnas genom krav på moderna miljövillkor.154 
 
Att vattenverksamheter och vattenanläggningar som är en del av produktionen av vattenkrafts-
tel regleras utifrån MB:s bestämmelser är ett tydligt tecken på att vattenverksamheter och vat-
tenanläggningar som skadar miljön inte längre är acceptabelt till följd av den moderna synen 
på att skydda miljön. Genom att ständigt utöka MB:s tillämpningsområde ökar också chansen 
för en positiv förändring för att skydda människans hälsa och miljö. 
 
Konsekvenserna för verksamhetsutövarna är rimliga ur ett miljöperspektiv. Genom att öka pro-
duktionen av vattenkraftsel genom att vidta miljöåtgärder kan det utmynna i positiva effekter i 
framtiden, såsom ett effektivare och miljövänligare elnät. Den oro som verksamhetsutövarna 
och vattenkraftbranschen uttrycker över de moderna miljövillkoren återfinns framförallt hos 
NAP och hur den ska genomföras för att energinyttan ska tillvaratas. Oron bemöts av argumen-
tet att samhället alltid kommer efterfråga förnybar energi från vattenkraften och därmed kom-
mer vattenverksamheterna att finnas kvar. Följdsatsen blir att verksamhetsutövare av förnybar 
energi alltid (utifrån nuvarande förutsättningar) kommer att behövas och därför ska införandet 
av moderna miljövillkor inte uppfattas som ett hot mot verksamheternas lönsamhet, utan sna-
rare göra branschen ännu mer legitimerad utifrån dess energinytta och miljönytta. Energikällan 
är eftertraktad för att den är en fossilfri energikälla. 
 
Arbetet har resulterat i att de tre frågeställningarna har besvarats. Eftersom NAP inte är godkänd 
av regeringen kvarstår dock mycket av de moderna miljövillkorens genomförande åt framti-
den.155 Arbetets första frågeställning ”hur förhåller sig de moderna miljövillkoren till ramvat-
tendirektivet?” har besvarats löpande i texten. Införandet av de moderna miljövillkoren grundar 
sig på ett långsiktigt arbete för att efterleva RVD korrekt och har således resulterat i det satta 
målet. De moderna miljövillkoren innebär även ännu fler komplicerade bestämmelser angående 
hur nyttjandet av vattenresurser ska utföras på ett miljövänligt sätt. En fråga är hur de moderna 
miljövillkoren kommer att tillämpas om en vattenverksamhet får enligt ansvarig myndighet de-
finiera en ytvattenförekomst som kraftigt modifierad och alltså kunna tillåta att verksamheter 
inte behöver vidta strikta miljöåtgärder eftersom miljökraven blir lägre. En följd av ett sådant 
beslut kan innebära att miljöskyddet blir mindre omfattande och att i den tiden och rummet 
förlora sitt förhållningsätt till RVD om en överanvändning sker. Hur det senare blir i det fak-
tiska genomförandet av bestämmelsernas tillämpningsområde återstår att se. Att reglera den 
nationella rätten i förhållande till EU-rätten är en teknik lagstiftaren behärskar, dock hur ansva-
riga myndigheter tillämpar bestämmelserna återstår att studera vidare. 
 

 
153 Energimyndigheten, Vattenkraft. 
154 Ramöverenskommelse mellan Socialdemokraterna, Moderaterna, Miljöpartiet de gröna, Centerpartiet och 
Kristdemokraterna, s. 3. 
155 Den 1 oktober 2019 överlämnades NAP till regeringen och regeringen ska återkomma angående godkännande 
av planen och förslag till förordning. 
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Den andra frågeställningen: ”hur ska de nya reglerna verkställas och vilka konsekvenser får 
detta för produktionen av vattenkraftsel?” har besvarats på följande sätt, nämligen att de nya 
reglarna ska verkställas via domstolsbeslut i om- och prövningsprocesserna för moderna miljö-
villkor. Regeringen anser att de moderna miljövillkoren är positiva för produktionen av förny-
bar energi från vattenkraften och att en balans mellan miljönyttan och energinyttan kommer att 
uppstå. Konsekvenserna av de moderna miljövillkoren ska således resultera i att produktionen 
från vattenkraftsel fortsätter att producera stor mängd förnybar energi och att en effekthöjning 
i befintliga kraftverk ska öka. Enligt energiöverenskommelsen ska förnybar energi byggas ut i 
Sverige och verkställandet av moderna miljövillkor är ett steg i den riktningen. 
 
Den sista frågeställningen ”hur påverkas verksamhetsutövarens skyldighet att vidta miljöåt-
gärder av de moderna miljövillkoren?” besvaras genom att de skyldigheter som uppstår är för-
enliga med MB:s bestämmelser för att skydda människans hälsa och miljö. Skyldigheten är ny 
och långtgående. Energibranschen är stor och fyller en viktig samhällsfunktion och utgångs-
punkten är att branschen ska finanserna sig själv och bistå med rådgivning om hur bästa möjliga 
miljöåtgärd kan vidtas. Verksamhetsutövarens nya skyldigheter ska resultera i att de miljöåt-
gärder som krävs för att tillgodose miljönyttan vidtas i tid. Att en verksamhetsutövare har ett 
större ansvar för miljöåtgärder kommer mest troligt bli en vanligare syn i framtiden eftersom 
den acceptans som förr fanns att inte vidta miljöåtgärder är näst intill försvunnen. 
 
7.1 Avslutande kommentarer 
Avslutningsvis kan det konstateras att förnybar energi är en förutsättning för en hållbar klimat-
omställning och att vattenkraften är en viktig samhällsfunktion för att nå det målet och dess 
positiva egenskaper ska inte förminskas. Genom att reglera nyttjandet av vattenresursen kan 
skydd för miljön åstadkommas samtidigt som en ökning av vattenkraftproduktionen äger rum. 
En balans är möjlig genom användandet av bästa möjliga teknik, vidareutveckling av det rätts-
liga skyddet och tydliga skyldigheter för inblandade aktörer att följa gällande lagstiftning, mil-
jökvalitetsnormer och miljömål. Slutsatsen är att förnybar energi från vattenkraftsel är det bästa 
alternativet som finns just nu, och de moderna miljövillkoren är ett rättsligt verktyg att vidare-
utveckla regleringen av den energikällan. Därför är det viktigt att lösa intressekonflikter mellan 
energinyttan och miljönyttan nu för att kunna säkerställa förnybar el för nuvarande och kom-
mande generationer. Vattenkraften kan komma att få en större roll i framtidens produktion av 
förnybar energi och genom att vida miljöåtgärder kommer energikällan legitimeras på ett sådant 
sätt att den kan komma att uppfattas som mer miljövänlig än vad den är förknippad med idag. 
Det är viktigt att komma ihåg att det enda reella alternativet till vattenkraften är energi från 
fossila bränslen, vilket varken är hållbart eller gynnar en positiv samhällsutveckling av energi-
försörjningen. 
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